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Kalendář místních akcí – září až říjen 2024
Dejte vědět, co chystáte! Kulturní, 
sportovní, vzdělávací, komunitní, 
dobročinné...  prostě akce v Libu-
ši a Písnici určené pro veřejnost. 
Prosím, ve zprávě uveďte: ná-
zev akce, datum (a hodinu), mís-
to konání, stručnou charakteristi-
ku, pořadatele, případně kontakt 
– vše v rozsahu max. 300 znaků 
(bez mezer) pošlete na redakční 
e-mail: unas@praha-libus.cz cca 
do 10. dne (nebo po individuální 
dohodě) v měsíci předcházejícím 
měsíci konání. Změny v  progra-
mu vyhrazeny, sledujte webové 
stránky pořádajících organizací.

Pondělí 2. 9. 
dle rozvrhu využití tělocvičny 
Záhájení cvičebního roku 
2024/2025 dospělí v Sokole,  
info na webu, pravidelná akce 
(děti). Sokol Libuš, Libušská 
294/129, www.sokollibus.cz

Sobota 7. září od 10 hod. 
4. narozeniny Centra Jasoň aneb 
celodenní Family Party, celý den 
budou probíhat workshopy pro 
malé i velké, v 10 a 15 hod. divadlo 
pro děti, ve 20 hod. letní Kino-Grill 
a film Tady Havel, slyšíte mě? (pro 
všechny, vstupné dle jednotlivých 
akcí na místě). KC Jasoň, Putimská 
716/4, www.jasoncentrum.cz

Sobota 7. 9. od 10:15 
Fotbalový soutěžní zápas, SK Li-
buš – Sokol Lipence (veřejnost, 
30/10 Kč). SK Libuš 838, z. s.,  
Meteorologická 533,  
www.sklibus.cz

Pondělí 9. 9. 
dle rozvrhu využití tělocvičny 
Zahájení cvičebního roku 
2024/2025 děti v Sokole, info na 
webu, pravidelná akce (děti).  
Sokol Libuš, Libušská 294/129, 
www.sokollibus.cz

Pondělí 9., 16. a 23. 9. od 17:00 
Nábor mladých hasičů v Písnici, 
nábor dětí do kolektivu mladých 
hasičů (děti). SDH Písnice, fotbalo-
vé hřiště v ul. Švihovská,  
www.sdhpisnice.cz

Středa 11. 9. od 20:00 
Letní Kino-Grill a film Priscilla, film 
o Elvisovi Presleym promítán od 
20:45 hod. (dospělé, od 140 Kč)
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Čtvrtek 12. 9. od 20:00 
Letní Kino-Grill a film tata_boys.
doc, Příběh kapely promítán od 
20:45 hod. (dospělé, od 140 Kč)
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Sobota 14. 9. od 14:00 
Oslavy 125 let výročí SDH Písnice, 
výstava hasičské techniky (např. 
letištní speciál, vůz z USA), dyna-
mické ukázky zásahu hasičů, hry 
pro děti, občerstvení a snad přiletí 
i vrtulník (všichni, zdarma – dotace 
MČ Praha-Libuš a MHMP).  
SDH Písnice, pole před zbrojnicí 
Hoštická 701, www.sdhpisnice.cz

Čtvrtek 19. 9. od 19:30 
LA ALMA, seskupení muzikantů 
kolem zpěvačky Lucie Šoralové, 
se kterým se vrací ke své původní 
lásce – k šansonu (dospělé, 
předporodej 450 Kč, na místě 
550 Kč). KC Jasoň, Putimská 716/4, 
www.jasoncentrum.cz

Pátek 20. 9. od 15 do 21 hod. 
Jablkobraní, zábavné odpoled-
ne v parku Kamýk – workshopy, 
hudba, zábava, ochutnávky (všich-
ni, zdarma). MČ Praha-Libuš, park 
U Zahrádkářské kolonie (Kamýk), 
www.praha-libus.cz
 
Sobota 21. 9. od 10:15 
Fotbalový soutěžní zápas, SK Libuš 
– SK Čechie Smíchov (veřejnost, 
30/10 Kč). SK Libuš 838, z. s., Me- 
teorologická 533, www.sklibus.cz

Čtvrtek 26. 9. od 14 do 19 hod. 
Sokolení, sportovní odpoledne pro 
děti a dospělé, (veřejnost, zdarma).  
Sokol Libuš, Libušská 294/129, 
www.sokollibus.cz

Sobota 28. 9. od 10 do 29. 9. do 10 hod. 
Noc sokoloven, cvičení, historie 
zábavnou formou, možnost 
přespání, (veřejnost, zdarma).  
Sokol Libuš, Libušská 294/129, 
www.sokollibus.cz

Sobota 28. 9. od 10:15 
Fotbalový soutěžní zápas, SK Li-
buš – Sokol Stodůlky (veřejnost, 
30/10 Kč). SK Libuš 838, z.s., Mete-
orologická 533, www.sklibus.cz

Pátek 4. 10. od 17 hod. 
Tết Trung thu – vietnamský dět-
ský den, druhý nejvýznamnější 
svátek Vietnamců – svátek polo-
viny podzimu (děti s rodiči, zdar-
ma). Info-Dráček, KC Novodvorská, 
www.info-dracek.cz

Neděle 6. 10. od 9 do 16 hod. 
Kurz lezení s želvami ninja, kurz 
lezení na stěně i boulderu pro za-
čátečníky i mírně pokročilé (děti 
5–12 let, 850 Kč). Hraj si!, lezecké 
centrum Smíchoff, www.hraj-si.com

Další pozvánky najdete  
na stranách 7, 15 a 20-22.
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Vážení přátelé! Léto nám již 
skoro uteklo svými mílovými 
kroky, děti vyrazily opět do 

škol, skončila i  většina dovolených 
a my bychom se měli, plní energie, 
vrhnout na dokončení svých letoš-
ních plánů. 

Platí to samozřejmě i  pro členy 
vedení obce. Pro mne konkrétně to 
znamená zejména věnovat zvýše-
nou pozornost otázkám spojeným 
s  budoucím parkem Na Jezerách, 
kde netrpělivě očekáváme uzavře-
ní jednání s Magistrátem a násled-
ný podpis avizovaného, k  realizaci 
nutného, memoranda. Obdobnou 
pozornost budu věnovat i  revitali-
zaci parku U Zahrádkářské kolonie, 
kde by po začátku klidového vege-
tačního období již mělo dojít ke ká-
cení náletových a  vyžilých dřevin. 
Důležitým pro mne stabilně zůstá-
vá kontinuální zlepšování přístupu 
a průchodnosti, týkající se Modřan-
ské rokle – nyní prioritně přes po-
bočnou rokli u  ZŠ Meteorologická 
tak, jak si to přeje řada našich ob-
čanů. Zde spoléhám na podporu 
pana starosty, obdobně, jak to uči-
nil při přeorganizování parkovacích 
stání v  písnické ulici Ke Kašně, za 
což mu patří poděkování. Z  výše 
zmíněné akce mám upřímnou ra-
dost, jako ze všeho, co se podaří 
ku prospěchu občanů realizovat, 

a pokládám tuto radost za skuteč-
nou odměnu pro zúčastněné zastu-
pitele či členy Rady městské části 
za jejich snahu, alespoň to tak já 
osobně pociťuji.

Dále upozorňuji, že podzim bývá 
vzhledem k vyhlášeným termínům 
voleb zpravidla obdobím zvýšené 
politické aktivity a  letos tomu ne-
bude jinak kvůli senátním volbám, 
plánovaným na 20.–21. září, v pří-
padě 2. kola ještě i o týden pozdě-
ji. Prosím tedy vás všechny, váže-
ní přátelé, využijte svého základní-
ho práva a zúčastněte se, ať je váš 
názor na současnou politickou si-
tuaci nastavený jakkoliv. Vždyť prá-
vě volby jsou tou pravou možnos-
tí postrčit politické dění – a od něj 
se odvíjí i  řešení velké části otá-
zek našeho praktického života – 
takovým směrem, který může být 
příznivější jak pro každého z  nás 
jednotlivě, tak i  pro občany naše-
ho státu jako celku. Určitě se tedy 
zúčastněte! 

Rovněž si prosím již začněte pro-
mýšlet své případné návrhy do dal-

šího ročníku Participativního roz-
počtu, jenž jak věřím, se bude opět 
realizovat. Přiznám se, že se těším, 
i na všechny další drobná zlepšení 
komfortu žití v  naší MČ, jako jsou 
revitalizace některých uměleckých 
děl, např. populární sochy Alenky 
před ZŠ Meteorologická, případně 
i  dalších takových děl apod. Pod-
mětným je i nedávný návrh doplně-
ní zastínění zastávek MHD, kterému 
se budu, jak slibuji, nadále věnovat. 
Při této příležitosti, opět vybízím, 
zasílejte či sdělujte nám co nejvíce 
svých návrhů na jakákoliv zlepšení 
– prostě, dávejte podněty! 

Přeji sobě i  vám všem, aby se 
nám společně podařilo postupně 
realizovat co nejvíce z palety dob-
rých nápadů i  úmyslů, stejně jako 
abychom museli řešit co nejmé-
ně problémů. Nám všem tedy pře-
ji krásné babí léto i  podzimní dny! 
Na brzkou shledanou, ať při někte-
ré ohlášené Kávě na radnici, nebo 
kdekoli jinde!

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ

Kontakt na koordinátora 
sociální pomoci

Koordinátor sociální pomoci MČ Praha-Libuš je zde 
pro vás, můžete se přijít i pouze poradit. Komuniko-
vat s ním lze písemně po e-mailu, nebo telefonicky. 
Na pracovišti Úřadu MČ Praha-Libuš, K Lukám 664, 
je přítomen každé pondělí od 14:00 do 16:30 ho-
din, případnou návštěvu je vhodné domluvit předem 
telefonicky.

Miloš Hájek
koordinatorpomoci@praha-libus.cz 
Tel.: 604 740 696

Vážení občané, rádi by-
chom vás informovali o exis-
tenci Kontaktního místa pro 
bydlení na pražském magis-
trátu a některých městských 
částech. Pracovníci Kontakt-
ních míst pro bydlení vám 
zdarma mohou pomoci v ob-
lasti bydlení s problémy, jako 
jsou sousedské spory, obtíže 
s vysokým nájmem a poplat-
ky. Mohou vám také poradit 
ohledně pronájmu obecních 
bytů a případně také pomo-
ci s  podáním žádosti. Také 
se orientují v nabídce poby-
tových a  dalších sociálních 

služeb. Navíc mohou pora-
dit jak a kde žádat o sociál-
ní dávky spojené s bydlením. 
Prostřednictvím Kontaktních 
míst pro bydlení jsme již po-
radili stovkám občanů v  by-
tové nouzi. Proto neváhejte 
a obraťte se na jakékoli Kon-
taktní místo pro bydlení, rádi 
pomůžeme i vám.

Anna-Marie Priščáková, 
koordinátorka Kontaktních 
míst pro bydlení v projektu 

MHMP – zabydlování a pod-
pora v bydlení domácností 

a kontaktní místa

Nebojte se  
požádat o pomoc 
s bydlením
Jsme tu pro vás! 

� Nedaří se mi sehnat bydlení

� Pracuji, a přesto nemám na nájem

� Poplatky za energie mi 
přerůstají přes hlavu

� Chtěl/a bych si podat žádost 
o obecní byt

Kontaktní místo pro bydlení 
	 236 003 349, 236 004 109 *
 praha.eu/byty

* poradenství je bezplatné

Kontaktní místo 
pro bydlení
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Během prázdnin, navzdory 
okurkové sezóně, došlo k příz-
nivému, nebo alespoň nějaké-
mu vývoji hned na několika plá-
novaných akcích u nás a v blíz-
kém okolí. Zde jsou nejnovější 
informace.   

REVITALIZACE  
RYBNÍKU OBECŇÁK

Byla převedena investorská prá-
va na MHMP – odbor ochrany pro-
středí. Jedná se o  první etapu za-
hrnující vlastní rybník. V jejím rámci 
dojde k odstranění stromů na hrázi 
a  rekonstrukci hráze, zřízení nové-
ho výpustního objektu atd. Příslušný 
zástupce MHMP předpokládá zahá-
jení prací na začátku příštího roku. 

CYKLOSTEZKA  
NA OKRUHU – HOŠTICKÁ

Přípravu této investiční akce zkom-
plikovala skutečnost, že v  areálu 
Kalibárny připravuje soukromý in-
vestor výstavbu domova důchod-
ců a  její součástí je přípojka kabelu 
22kV. A tato nová přípojka je umístě-
na na trasu plánované cyklostezky. 
Obě akce tak musely být prostoro-
vě i časově zkoordinovány, a to sa-
mozřejmě přineslo časové zpoždění. 
Nyní je situace vyjasněna. Na jaře le-
tošního roku došlo k převodu inves-
torských práv na Technickou správu 
komunikací (TSK). Na TSK násled-
ně došlo k  výběru projektanta do-
kumentace pro výběrové řízení. Je 
jím společnost DIPRO. Dne 6. srp-
na proběhl na TSK úvodní výrobní 
výbor. Závěry jsou optimistické. Zá-
stupci TSK předpokládají, že stavba 
cyklostezky proběhne ještě letos, od 
října do prosince. Nová cyklostezka 
bude umístěna trochu jinde, než je ta 
stávající nezpevněná zvyková. Bude 
umístěna na obecních pozemcích 
v bezprostředním sousedství stáva-
jícího oplocení a  její vyústění v ulici 
Na Okruhu bude proti čp. 389. 

CENTRUM STARÉ LIBUŠE

V  červenci Rada hlavního měs-
ta schválila dlouhodobou výpůjč-
ku magistrátního pozemku při ulici 
Obrataňská pro zřízení manipulační 
plochy pro naši pracovní četu. Ny-
ní hledáme projektanta manipulační 
plochy. A současně s projektantem 
Centra staré Libuše upřesňujeme 
návrh na využití dvora za poštou.

ÚZEMNÍ STUDIE  
STANICE DEPO PÍSNICE

Projektanti zpracovávají poznat-
ky získané při participativních se-
tkáních. Ta proběhla v květnu u nás 

a  v  Kunraticích. Dne 7. srpna pro-
běhla na MHMP informativní schůz-
ka. Projektanti se zabývají zejména 
upřesněním umístění vlastní stani-
ce Depo Písnice. Momentálně se 
přiklánějí k  přehození polohy sta-
nice a  depa. To by znamenalo, že 
stanice bude dál od Písnice, než je 
v současných plánech. Takže změ-
na územního rozhodnutí. Ale to ne-
má vliv na zahájení prací, na něž je 
vydáno stavební povolení. 

METRO D 

Ze všeobecně známých důvodů 
(válka stavebních firem o  zakázku, 
kterou musí rozhodnout ÚHOS) je 
zahájení stavebních prací pozasta-
veno. Jedná se o  etapu zahrnující 
ražbu traťových tunelů ze zaříze-
ní staveniště Rezerva až po Nádra-
ží Krč. A o stavbu stanic Nové Dvo-
ry, Nemocnice Krč a Nádraží Krč. In-
vestor akce, Dopravní podnik Pra-
ha, nyní uvádí jako optimistický ter-
mín zahájení prací jaro 2025. To by 
znamenalo, že nejdříve se novou 
trasou projedeme, alespoň ze sta-
nice Nové Dvory, v roce 2031?! 

Souběžně projektanti upravují 
projekt stanice Libuš. Zejména v ná-
vaznosti na okolní plánovanou vý-
stavbu. Dosud není žádný návrh 
„uměleckého“ ztvárnění této stani-
ce. Neformálně jsem požádal inves-
tora i projektanta, aby jeho motivem 
byla kněžna Libuše, podle níž se na-
še městská část jmenuje. Myslím, že 
to zakladatelce metropole a dynastie 
dlužíme. Vše na https://www.dpp.cz/
metro-d/uvod.

OBCHVAT PÍSNICE

Investorem je hlavní město Praha, 
zastoupené investičním odborem 
MHMP. Pro něj začala minulý rok 
společnost Sweco zpracovávat pro-
jekt pro stavební povolení. Krátce po 
zahájení prací bylo zřejmé, že dojde 
ke značným změnám oproti platné-
mu projektu pro územní rozhodnutí. 
To pro společnost Sweco znamená 
vícepráce a s tím spojené vícenákla-
dy. Na základě toho byl zpracován 
dodatek ke smlouvě o dílo. Schvále-
ní a podepsání tohoto dodatku však 
trvalo téměř rok. Na začátku prázd-
nin byl konečně podepsán. Výrobní 
výbor byl svolán na 26. srpna. Takže 
projekční práce byly obnoveny a ne-
zbývá než věřit, že výsledkem bude 
kvalitní projekt a stavební povolení.

ÚZEMNÍ STUDIE VIMBAU  

Společnost Vimbau, s. r. o., je 
vlastníkem pozemků a  budov, kte-
ré zhruba odpovídají areálu někdej-
ších Vodních staveb. Dotčené úze-

mí se nachází na katastru soused-
ních Kunratic. Na území Libuše se 
nachází pouze nepatrná část při-
bližně odpovídající soukromé ško-
le Wonderland. Vimbau si nechal 
zpracovat urbanistickou studii, je-
jímž účelem je změna územního 
plánu dotčeného území. Výsledným 
řešením je úplně nové sídliště s ka-
pacitou cca 4 000 obyvatel. Zpra-
covatel studie, společnost A8000, 
s. r. o., spolu se zástupcem Vimbau 
nás se studií seznámil na zasedání 
rady dne 29. července.  Necháme 
studii připomínkovat naší komisí pro 
územní rozvoj a  následně k  ní při-
jme usnesení naše zastupitelstvo. 

Na první dobrou můžu říct dvě 
zásadní připomínky. Je zcela poddi-
menzována hlavní třída tohoto síd-
liště, zde nazývaná „přeložka Ví-
deňské“. Ve skutečnosti se jedná 
o  střední část dlouhodobě pláno-
vané severojižní komunikace, jejíž 
nejjižnější částí je obchvat Písnice. 
A celý areál je nerealizovatelný, ne-
boť je neodkanalizovatelný. Celé-
mu záměru musí předcházet reali-
zace stavby „kanalizace Dobronic-
ká“, a ta je v nedohlednu. 

DOPRAVNÍ OPATŘENÍ  
NA LIBUŠSKÉ

Velmi problematickým místem na 
Libušské je křižovatka s  ulicí V  Lu-
žích. Jedná se o  hlavní příjezd do 
obchodního areálu Sapa. A  to způ-
sobuje, že automobily přijíždějící do 
Sapy z  centra často Libušskou za-
blokují. Proto jsem požádal příslušný 

odbor MHMP o přechodné dopravní 
opatření. Jaké? Na Libušské bude in-
stalována dopravní značka zakazují-
cí odbočení vlevo. Automobily mířící 
do Sapy budou pokračovat rovně na 
okružní křižovatku se zeměkoulí, od-
tud se vrátí a do Sapy odbočí vpravo. 

Plně si uvědomuji problema-
tičnost tohoto návrhu. Hrozí za-
blokování okružní křižovatky. Ale 
jsem toho názoru, že jedině pokus 
ukáže, zda je toto opatření vhod-
né. Odbor pozemních komunikací 
MHMP naší žádosti vyhověl. Děku-
ji. Vlastní dopravní opatření bude 
instalovat TSK a provede ho v  zá-
ří. Přesný termín není dosud stano-
ven, ale jakmile bude znám, budou 
naši občané informováni. A  také 
bude informována městská policie, 
aby mohla kontrolovat dodržování 
tohoto dopravního opatření.  

Pavel Macháček, starosta,  
12. 8. 2024 

Mapy: archiv ÚMČ

ÚPRAVY NA POZEMKU  
ZŠ METEOROLOGICKÁ

Loňské prázdniny se nesly v du-
chu stavebních úprav zahrady  MŠ 
Mezi Domy, letošní léto se pozor-
nost všech soustředila na ZŠ Meteo- 
rologická. Co se podařilo? Na za-
hradě školy bylo vybudováno nové 
hřiště a proběhla rekonstrukce bě-
žecké dráhy a doskočiště pro skok 
do dálky. Škole byla předána ven-
kovní učebna. Od letošního školní-
ho roku je zahájeno její plnohod-
notné využití. 

INFORMACE Z RADNICE PŘEHLEDNĚ
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Víte, co naše škola dlouhé roky 
skrývala? Sochu, jejímž autorem je 
celosvětově uznávaný sochař Kurt 
Gebauer, emeritní profesor Vyso-
ké školy uměleckoprůmyslové. 
Mnozí si pamatují sochu Alenky, 
která byla zhotovena do konkrét-
ního prostoru, a to před budovou 
ZŠ Meteorologická. Bohužel došlo 
k odcizení keře, který byl součástí 
tohoto díla, a socha byla na dlou-
hé roky přemístěna za zdi školní 
budovy. Podařilo se vstoupit do 
jednání s  autorem díla a  dalšími 
organizacemi. Socha Alenky byla 
odvezena a  bude restaurována. 
Již se také pracuje na znovuvytvo-
ření keře, který je její součástí. To-
to vzácné umělecké dílo by se mě-
lo do školy vrátit podle předpokla-
dů začátkem roku 2025.   

HASIČSKÁ ZBROJNICE  
NA LIBUŠI

Byla zahájena přestavba hasič-
ské zbrojnice na Libuši. Cílem je 
zejména úprava nevyhovujících 
vnitřních prostor. Došlo k nárůstu 
počtu dětských hasičů, kteří zde 
mají své zázemí. V budově nejsou 
ani potřebné prostory pro zása-
hovou jednotku. Peníze na rekon-
strukci naše MČ získala od MHMP. 

PŘÍSTAVBA ZŠ PÍSNICE

V průběhu léta došlo k mnoha 
zásadním jednáním. Mezi nejdů-
ležitější patří jednání ohledně roz-
šíření školy a výstavby tělocvičny 

v Písnici. V tuto chvíli se dokonču-
je projektová dokumentace pro 
provedení stavby. 

ZDVOJENÍ VÝTLAKU 
KANALIZACE V HOŠTICKÉ 
ULICI

Stále pokračují práce v Hoštic-
ké ulici na zdvojení výtlaku kana-
lizace. Rovněž se dokončuje sou-
část této stavby, přečerpávací sta-
nice v  ulici Ke Březině. V  krátké 
době by mělo dojít k  propojení 
obou částí stavby.

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

Ráda bych poděkovala všem, 
kteří připravili pro děti letní pří-
městské tábory. K  některým při-
spěla i MČ finanční podporou zís-
kanou z dotací. Mnoho organizá-
torů těchto táborů jsou dobrovol-
níci, kteří se dětem věnují v době 
svojí dovolené a  mnohdy bez fi-
nanční odměny. O  to větší podě-
kování jim patří. 

CENTRUM  
VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT

Jako poslední bych zmínila vznik 
Centra volnočasových aktivit. Bylo 
založeno k  1. červenci jako  nová 
organizační složka MČ. Důvodu je-
jího vzniku bych se ráda věnovala 
v  samostatném článku. O  připra-
vovaných akcích se dozvíte více 
v rubrice Zveme tohoto čísla.
Kateřina Turnová, místostarostka

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY 2. POLOLETÍ

Od září do října 2024 budou kontejnery přistaveny podle následujícího 
harmonogramu, první stanovený den nejpozději do 16:00 hodin. 

13.–15. září

K Jezírku x Vyšebrodská
Ke Kurtům x Na Okruhu
Švihovská (u Ekospolu)
K Vrtilce x Na Konečné

20.–22. září
Na Musilech x U Libušské sokolovny
Na Okruhu (u Klubu Junior)
Hoštická x Putimská

27.–29. září

Ke Lhoteckému lesu x Lojovická
Drůbežářská (mezi Libušskou a V Koutě)
Zahrádecká x Hvězdonická
U Bazénu (vedle střední školy)

4.–6. října
K Lukám (parkoviště)
V Zákopech (u první zatáčky)
Ke Kašně (u MŠ)

11.–13. října
Ohrobecká x Lojovická
K Vrtilce x Putimská
Na Losách x Lužská

18.–20. října

Zbudovská x Předposlední
Na Domovině (u MŠ)
Betáňská x Na Musilech
Na Močále x Třebějická

V listopadu budou velkoobjemové kontejnery přistaveny vždy v pondělí od 
16:00 do 20:00. Po celou dobu bude přítomna obsluha.

4. listopadu

Ke Kašně (u MŠ)
Na Domovině (u MŠ)
U Zahrádkářské kolonie x Přírodní
Chvalšovická x Křesanovská

11. listopadu

K Lukám (parkoviště)
Na Okruhu (u č.p. 389)
Zbudovská x Předposlední
Hoštická x Dubovická

18. listopadu

K Novému sídlišti x Na Šejdru
K Vrtilce x Putimská
Na Močále x Třebějická
Zahrádecká x Hvězdonická

25. listopadu

Výletní x Zahrádecká
Mirotická x Zbudovská
V Rohu x V Koutě
Ohrobecká x Lojovická

Sběrné nádoby jsou určeny pouze pro objemný odpad z domácností (ná-
bytek, koberce, podlahové PVC, zrcadla, umyvadla, vany, sportovní náči-
ní, autosklo, kovové předměty apod.), který nelze odkládat do běžných 
kontejnerů. Nejsou určeny pro odpad vznikající při podnikatelské činnosti. 
Do kontejnerů nelze odkládat stavební suť, nebezpečné složky komunál-
ního odpadu, chladničky, pračky, televize, monitory, počítače, biologicky 
rozložitelný odpad ze zahrad nebo pneumatiky. Uvedené druhy odpadu 
lze uložit v nejbližších sběrných dvorech hl. m. Prahy v ulici Generála Šišky 
a v ulici Obrataňská. 

KONTEJNERY NA BIOODPAD

Velkoobjemové kontejnery na bioodpad budou přistaveny ve stanovený 
den po dobu maximálně tří hodin. Pokud se na daném stanovišti zaplní 
kontejner dříve než za tři hodiny, bude na stanoviště přistaven další kontej-
ner. Po celou dobu bude přítomna obsluha.

5. října 9:00–12:00 Betáňská x Na Musilech
Zahrádecká x Hvězdonická

5. října 13:00–16:00 Chvalšovická x Křesanovská
Ke Lhoteckému lesu x Lojovická

12. října 9:00–12:00 Hoštická x Putimská 
K Novému sídlišti x Na Šejdru

12. října 13:00–16:00 Drůbežářská 
Na Losách x Lužská

2. listopadu 9:00–12:00 Ke Kašně
Na Močále x Třebějická

2. listopadu 13:00–16:00 Hoštická x Dubovická
Ohrobecká x Lojovická

Odbor životního prostředí a dopravy ÚMČ Praha-Libuš

Kontejnery na odpad 
na 2. pololetí 2024

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vysok%C3%A1_%C5%A1kola_um%C4%9Bleckopr%C5%AFmyslov%C3%A1_v_Praze
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Na úvod je zapotřebí vysvětlit 
rozdíl mezi Sborem dobrovol-
ných hasičů SDH a Jednotkou 
SDH (JSDH). 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
(SDH) 

SDH je spolek zřízený podle ob-
čanského zákoníku jako pobočný 
spolek jiné celostátní organizace. 
V případě SDH Praha-Libuš a SDH 
Praha-Písnice to je Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska. Dalšími or-
ganizacemi je například Česká Ha-
sičská Jednota nebo Moravská Ha-
sičská Jednota. 

Mimo působení na úseku požární 
ochrany (např. pomáhání ve vyhle-
dávání a vzdělávání členů do JSDH) 
je náplní sboru zejména výchova 
dětí a mládeže, požární sport a po-
dílení se na kulturním vyžití v obci. 
V podstatě se jedná o sdružení, ob-
dobně jako jsou myslivecké, rybář-
ské nebo tělovýchovné spolky. 

Členové SDH (sdružení) mohou být 
součástí jednotek (JSDH), ale také to 
tak být vůbec nemusí. Sbor SDH Pra-
ha-Písnice má 143 členů, z  toho 25 
v JSDH. Sbor SDH Praha-Libuš má 81 
členů, z toho je 23 v JSDH. 

SDH je samostatnou právnic-
kou osobou, má své vlastní IČO. 
Může podnikat a činit samostatné 
právní kroky. SDH je povinna ří-

dit se Stanovami hlavního spolku 
SH ČMS a  dalšími dokumenty SH 
ČMS, protože je jeho součástí. SH 
ČMS má orgány na pěti úrovních – 
ústřední, krajské, okresní, okrsko-
vé a místní.

JEDNOTKA SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ  
OBCE (JSDH)

Jednotka sboru dobrovolných 
hasičů obce je organizační složkou 
obce a je zřízena v samostatné pů-
sobnosti podle zákona o  požární 
ochraně. Sama o sobě nemá práv-
ní subjektivitu. JSDH zřizuje obec 
(podnik) a  obce, které svou JSDH 
nemají, musí mít smlouvu s  jiným 
městem – povinnost měst je mít 
svou JSDH. Činnost jednotky je čis-
tě zásahová. Obě zřizované jednot-
ky naší MČ jsou zařazeny do ploš-
ného pokrytí kraje jednotkami po-
žární ochrany a jedná se o základní 
složku integrovaného záchranného 
systému. Mezi základními/nejdůle-
žitějšími složky IZS patří také po-
skytovatelé zdravotnické záchran-
né služby a PČR, do ostatních slo-
žek pak patří např. havarijní služby 
a  městská policie. Každý ze členů 
musí být starší osmnácti let a  pro 
nejrůznější činnosti musí mít spe-
cializace – jde například o  nosite-
le dýchacích přístrojů nebo hasi-

če, kteří mohou pracovat s motoro-
vými pilami, dále také specializace 
strojníka, což je jinými slovy hasič, 
který smí řídit a obsluhovat čerpa-
dlo a požární techniku jako takovou 
a velitele družstva, který řídí zásah 
a má zodpovědnost za družstvo, se 
kterým vyjíždí k mimořádné událos-
ti. Zajímavostí je, že i  velitel dob-
rovolné jednotky za určitých okol-
ností velí profesionálním policistům 
a  záchranářům, a  musí mít proto 
odpovídající zkušenosti a  znalos-
ti. JSDH provádí likvidaci požárů, 
záchranné a  likvidační práce tzn. 
zásahy, technickou pomoc a  další 
úkoly při zdolávání mimořádných 
událostí dle zákona. Nejedná se 
o  spolek nebo zájmové uskupení 
občanů, ale o  jasně a  legislativně 
definovanou složku obce, hasiče, 
tak jak je známe ze zásahů.

Obě jednotky řeší průměrně 50 
událostí za rok a  pro představu 
kvality jednotek a  její profesionální 
hodnoty je, že se JSDH Libuš podí-
lela na záchranných pracích při tor-
nádu na Moravě, spolu s JSDH Pís-
nice zasahovala při požáru Národ-
ního parku České Švýcarsko. Obě 
jednotky taktéž plnily mimořádné 
události spojené s  pandemií Co-
vid-19 a uprchlickou krizí zapříčině-
nou válkou na Ukrajině, kdy počet 
výjezdů k  mimořádným událostem 
narostl až ke stovce za rok.

VZTAH SDH A JSDH

V  naší městské části je součin-
nost mezi sdružením (SDH) a orga-
nizační složkou úřadu (JSDH) vel-
mi úzká, lze tedy konstatovat, že ti, 
kdo jsou v  jednotce, jsou i ve sbo-
ru (SDH) a  mimo své zákonné po-
vinnosti plní i  řadu úkolů spojenou 
s děním v obci.

Dle výše uvedeného mají naši 
hasiči v  jednotce (JSDH) opravdu 
široký záběr činností, který spočívá 
taktéž v  organizaci nezásahových 
činností v obci, např. v Písnici je to 
svatomartinský lampionový průvod, 
Písnický Mikuláš a  Masopust, po-
chod Pohrom, sběr železného šro-
tu a  elektroodpadu. Spolupořádá 
s ÚMČ Vítání jara, dětské dny, Dra-
kiádu a  rozsvícení vánočního stro-
mu a JSDH/SDH Libuš např. tradiční 
pálení čarodějnic v Modřanské rokli 
a dětský karneval. Velká část práce 
se ovšem točí kolem mládeže, kde 
se hasiči v  Písnici a  Libuši starají 
o rozvoj bezmála 80 dětí. 

Časové a  odborné nároky na 
členy obou sborů a  jednotek jsou 
v řádu stovek hodin ročně a nutno 
podotknout, že všichni pracují pro 
obec bez nároku na odměnu.

Ing. Marek Steiner,  
velitel JSDH Písnice,  

a Ondřej Stašek, velitel JSDH Libuš

Hasiči v Písnici a Libuši

Poslední červencový den na-
vštívil naši městskou část náš 
senátor Pavel Fischer se svojí 
asistentkou. Společně s kolegy 
Kateřinou Turnovou a Tomá-
šem Loukotou jsme je přivítali 
na radnici, kde jsme následně 
diskutovali o problematice naší 
městské části. 

S  panem senátorem jsem se vi-
děl už poněkolikáté. Namátkou si 
vzpomínám na jeho účast na Jabl-
kobraní a také na jeho návštěvu na-
šich hasičů. Písnických i libušských. 
Asi nejvíc času jsme věnovali deba-
tě o dopravních problémech a s tím 
souvisejícím problémem soustav-
ně odkládaných dopravních staveb, 
metra D a  obchvatu naší městské 
části. Také jsme pana senátora se-
známili s  projektem dostavby pís-
nické školy. A  samozřejmě došlo 
na vietnamskou komunitu. A proto-
že všechno souvisí se vším, tak se 
ta témata vzájemně prolínala (areál  
Sapa jako zdroj dopravní zátěže, 
vysoké procento nečeských dě-
tí v našich školkách a školách atd.). 

Na závěr jsme projeli Libuš a Pís-
nici autem. Zastavili jsme se na boč-

ní hrázi vypuštěného rybníku Re-
zerva. Tady jsem panu senátorovi 
ukázal místo, kde mělo být již loni 
na podzim zřízeno zařízení stave-
niště pro ražbu tunelů trasy D me-
tra a  kde by měla v  budoucnu vy-
růst konečná stanice Depo Písnice 
i vlastní depo. A současně jsme při-
tom stáli na místě, kde by měl vést 
obchvat Písnice. Cestu jsme ukon-
čili v  základní škole Písnice. Tady 
jsme panu senátorovi ukázali místa 
plánované dostavby. 

Setkání bylo velice příjemné. 
A chtěl bych i touto cestou panu se-
nátoru Fischerovi poděkovat za je-
ho zájem o dění u nás.

Pavel Macháček, starosta,  
5. 8. 2024

Foto: archiv senátora Fischera 

a Tomáš Loukota

Návštěva senátora Pavla Fischera
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Vážení rodiče, rád bych vám 
představil činnost kolektivu 
mladých hasičů, který je nedíl-
nou součástí Sboru dobrovol-
ných hasičů Písnice. V součas-
né době jej tvoří družstvo do-
rostu, starších a mladších žáků 
a od letošního roku nově i druž-
stvo přípravky.

– Družstvo dorostenců tvoří kluci 
a holky ve věku od 15 do 18 let.

– Družstvo starších žáků tvoří kluci 
a holky ve věku od 11 do 15 let.

– Družstvo mladších žáků tvoří klu-
ci a holky od 6 do 11 let.

– Družstvo z řad přípravky tvoří klu-
ci a holky od 4 do 6 let.
Maximální počet dětí, které může-

me v každé kategorii mít, je 24 dě-
tí, v kategorii přípravka max. 10 dětí.

Vedoucími jsou členové Sboru 
dobrovolných hasičů Písnice star-
ší 18 let, kteří se této činnosti věnu-
jí dobrovolně ve svém volném čase 
a absolvovali potřebná školení pro 
práci s dětmi.

Náplň našich schůzek je přede-
vším sportovní, ale během roku 
se věnujeme i  jiným aktivitám. Na-
ším cílem není výkonnostní sport, 
ale týmová spolupráce a  zábavný 
a všestranný pohyb dětí. Samozřej-

mě, že mezi sebou máme i účastní-
ky mistrovství ČR v různých disciplí-
nách požárního sportu či TFA. 

V letošním roce zavádíme pro dě-
ti v kategorii starších žáků a dorostu 
i odbornou hasičskou přípravu, kdy 
s nimi budeme teoreticky i praktic-
ky probírat tu pravou hasičinu. 

Členský příspěvek činí 2 000 Kč 
na školní rok, neboť se snažíme zís-
kat potřebné finanční prostředky 
na činnost prostřednictvím různých 
grantů. Každé dítě navíc obdrží své 
týmové tričko, které je již zahrnu-
to v ceně příspěvku.

Pokud vás naše nabídka zaujala, 
tak budeme velmi rádi, pokud se na 
některý z našich náborových trénin-
ků konaných dne 9., 16. a  23. září 
2024 od 17 hodin dostavíte i  s va-
ším dítětem na fotbalové hřiště 
v Písnici. Počítáme s  tím, že zatím-
co my si budeme povídat, tak vaše 
dítě se zapojí přímo do našeho tré-
ninkového procesu, takže si s  se-
bou nezapomeňte sportovní oble-
čení, obuv a láhev s pitím.

V  případě dotazů pište na 
email:  mladez@sdhpisnice.cz  ane-
bo volejte na tel. č.: 775 209 219.

Těšíme se na vás.
Sbor dobrovolných hasičů 

Praha-Písnice

SDH Písnice  

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ  

PRAHA-PÍSNICE 

hledá nové členy do družstev 

kolektivu mladých hasičů ve školním roce 2024/25 

 

NÁBOR MLADÝCH HASIČŮ 
 KONÁNÍ SCHŮZEK:  

přípravka: ročník 2019  středa 17:00–18:00   

mladší žáci: ročník 2014–2018 pondělí 17:00–19:00  
starší žáci: ročník 2010–2014  pondělí 17:00–19:00 

dorost: ročník 2006–2011 pondělí 17:00–19:00  
 v hasičské zbrojnici na adrese Hoštická 701/33, Praha 4-Písnice 

anebo na fotbalovém hřišti TJ Sokol Písnice ve Švihovské ulici, Praha 4-Písnice. 

 
 Bližší informace na: 
Práci s dětmi zajišťují 775 209 219  
kvalifikovaní vedoucí SDH. mladez@sdhpisnice.cz 
 
První schůzka se uskuteční 9. 9. 2024. 
Těšíme se na vás. 
  
 ZAMĚŘENÍ:  
  
 - trénink disciplín požárního sportu 
  s možností účasti na soutěžích 
 - rozvoj individuálních schopností 
 a týmové spolupráce dítěte 
 - hry v klubovně a pohyb v přírodě 
 - základy první pomoci a chování 
 při mimořádných událostech 
 - znalost požární techniky 
 a jejího použití 
 - základy topografie  
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Vážení občané z Libuše a Písni-
ce a příznivci floriánova cechu, 
již za pár dní oslaví Sbor dobro-
volných hasičů v pražské Písnici 
125 let od svého založení a my 
bychom byli velmi rádi, kdyby-
chom vše oslavili s vámi. V so-
botu 14. září si proto udělejte 
čas, vezměte své rodiny a zná-
mé a přijďte se za námi podívat. 
Ptáte se kam? Přece před budo-
vu místní hasičské stanice, která 
sídlí na adrese Hoštická 701/33.

A  co jsme si to vlastně pro vás 
připravili? Můžete těšit na následu-
jící program:

U pomníku ve staré Písnici (křižo-
vatka ulic Libušská a  K  Vrtilce) se 
v  10:30 hodin uskuteční pietní akt 
k uctění památky padlých z období 
1. světové války.

Od 14 hodin na všechny návštěv-
níky čeká moderovaný program 
spojený s  dynamickými ukázkami 
činnosti jednotek, sborů i mládeže 
dobrovolných hasičů hl. m. Prahy 
a HZS hl. m. Prahy. 

Na místě bude k vidění i netradič-
ní ukázka techniky HZS hl. m. Prahy, 
Letiště Praha a Policie ČR. A když to 

vyjde, tak přiletí i vrtulník…
Patronem všech hasičů je sv. Flo-

rian a  my, díky několika skvělým 
zdejším obyvatelům, máme origi-
nální vyřezávanou sochu. Rádi by-
chom, aby nad našimi výjezdy do-
hlížel a držel nad námi svou ochran-
nou ruku, abychom se vždyc-
ky všichni v  pořádku vrátili domů. 
A  proto požádáme představitele 
církve o její požehnání.

Na všechny děti čeká Soptíkova 
stezka plná soutěžních úkolů, např. 
překonání překážek ve skákacím 
hradu, hašení s hasiči v historickém 
oblečení, hasičská oblékací štafeta, 
prohlídka vozidel amerických hasi-
čů či absolvování sportovní dráhy 
TFA. Po vyplnění soutěžní karty če-
ká na každé dítě odměna.

Nezapomněli jsme ani na vynika-
jící občerstvení, které pro nás zajistí 
kluci z Písnické kantýny a externisti, 
kteří budou grilovat makrely, vepřo-
vou kýtu či langoše.

Pevně věřím, že z  nabídky na-
šeho programu si vybere každý 
a  všichni  společně si užijeme pří-
jemný den. Těšíme se na vás!

Milan Černý, starosta SDH Písnice
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Kvalifikace na MČR v disciplíně 
60 m s překážkami 

V neděli 9. června se šest našich 
mladých závodníků vydalo na kvali-
fikační závody v běhu na 60 m pře-
kážek, které se uskutečnily na ha-
sičském hřišti v Praze-Třebonicích.

V  mladší kategorii nás reprezen-
tovali: Hajun Lee, Jakub Holan a Filip 
Krátký. Ve starší kategorii pak Marké-
ta a Jakub Havlíčkovi a Anička Hola-
nová. Jako vedoucí s nimi vyrazili Jan 
Trachta, Filip Trachta a David Schwarz.

Jako první odstartovala kategorie 
starších chlapců. Jakub Havlíček v prv-
ním pokuse zaběhl čas 18,26 s, v kon-
kurenci ostatních závodníků však by-
lo potřeba, aby se v druhém pokusu 
zlepšil. Bohužel druhý pokus byl horší 
než ten první, jiný slovosled: a tak se 
s časem 22,17 s umístil na 24. místě. 

Následovala kategorie starších dí-
vek, kdy se jako první na start podíva-
la Markéta Havlíčková, která nakonec 
se dvěma povedenými pokusy skon-
čila na 11. místě. Ještě lepší výkon po-
dala Anna Holanová, která zaběhla 
v prvním pokusu čas 17,11 s a v dru-
hém pokusu dokonce čas 15,88 s, 
kdy ji velmi těsně unikl postup na 
MČR a skončila na 8. místě.

V  mladších chlapcích nastoupil 
k premiéře v této disciplíně Hajun Lee, 
kterému první pokus nevyšel a  měl 
ho neplatný, v druhém však již čas za-
psal a s 24,81 s se umístil na 28. mís-
tě. Lépe si vedl Jakub Holan, který 
zapsal časy 21,80 s a 22,70 s a skon-
čil dvaadvacátý. 

Nejlepším naším závodníkem 
pak byl Filip Krátký, který se již 
svým prvním pokusem 15,57 s kva-
lifikoval na MČR, které se uskuteční 

v září v Ústí nad Labem. V druhém 
startu se pokusil čas ještě zlepšit, 
ale nakonec to nevyšlo. Přesto Filip 
Krátký vybojoval stříbrnou medaili. 

– JTra –

Prague Fireman Race a Satalický 
železný hasič junior

V sobotu 15. června 2024 se na 
fotbalovém hřišti v Praze-Satalicích 
konal Prague Fireman Race TFA, tj. 
závod Pražské a  Středočeské ligy 
TFA dospělých a  dorostu, zároveň 
se závodem Satalický železný hasič 
junior ze série Dětské ligy TFA Pra-
ha pro děti od 3 do 15 let. Na startu 
se tak vystřídalo celkem 287 závod-
níků napříč 17 kategoriemi. Jedna-
lo se tak o největší událost letošní-
ho roku Pražské a středočeské ligy 
TFA. Na jednom hřišti bylo šest růz-
ných závodních drah.

Na závody s  námi vyrazilo cel-
kem osm dětí. Díky tomu, že každá 
věková kategorie měla svou samo-
statnou trať, která nás prověřila jak 
v  jednotlivých hasičských doved-
nostech, tak i  rychlostních schop-
nostech, tak závody ubíhaly v  do-
cela svižném tempu. A jak nakonec 
naši závodníci dopadli? 
Přípravka 3–5 let (17 soutěžících): 
Michal Krátký – 3. místo; Daniel Pe-
trezsél – 11. místo.
Mladší chlapci 6–8 let (46 soutěží-
cích): Jakub Holan – 3. místo; Lee Ha-
jun – 10. místo; Vít Holan – 22. místo; 
Viktor Petrezsél – 42. místo.
Mladší starší chlapci 9–11 let (50 
soutěžících): Filip Krátký – 1. místo; 
Lukáš Gavenda – 14. místo.

S dosaženými výsledky všech na-
šich dětí jsme maximálně spokojeni. 

Závěrem však ještě jedna věc 
stojí za zmínku. Na startu Prague 
Fireman Race TFA se v  kategorii 
muži 45+ let postavil i  náš trenér 
Jan Krátký, který za mohutné pod-
pory všech dětí doběhl s  časem 
9:07,11  min. na krásném 3. místě 
a díky svým letošním výkonům v té-

to disciplíně bude reprezentovat hl. 
město Prahu na Mistrovství repub-
liky dobrovolných hasičů v disciplí-
ně TFA, které se na podzim usku-
teční v Brně. 

– Plš –
Foto: archiv SDH Písnice

Sbor dobrovolných hasičů Praha-Písnice  
– Kolektiv mladých hasičů

Ohlédnutí za jarem

S  příchodem pěkného počasí 
nás to všechny táhne ven do příro-
dy, vybízí k výletům. Tak je to i u nás 
ve školce. Chceme dětem ukázat 
probouzející se přírodu, proměny 
na loukách, v lese, chceme jim uká-
zat barevné zahrádky. Proto plánu-
jeme se staršími dětmi vycházky 
a malé výlety do blízkého i vzdále-
nějšího okolí mateřské školy. 

Děti si užívají krás přírody, všímají si 
proměn v  okolí, staví, sestrojují a  vy-
tváří z přírodnin. Učí se orientovat, cho-
vat v dopravě, v dopravních prostřed-
cích. Prozkoumali jsme Písnici, Mod-
řanskou rokli, Hrnčířské louky, kunra-
tickou bažantnici s parkem, šeberov-
ské rybníky, dendrologickou zahradu.

Některé plánované vycház-
ky nám neumožnilo počasí, kte-
ré letos bylo velice proměnlivé, 
nebo další akce v  mateřské ško-
le. A  že jich nebylo málo! Navští-
vili jsme hasičskou stanici v Písni-
ci, přijela za námi do školky poli-
cie i hasiči, s rodiči jsme si zahráli 
na školku, zažili jsme si Letní párty 
na školní zahradě. Užívali jsme si 
v Krtkově světě a starší děti v Ma-
jalandu. Užívali jsme si nových 
vodních prvků, sprchování, hrá-
tek s vodou, hry v novém domeč-
ku a trénovali lukostřelbu s novým 
vybavením.

U nás to opravdu žilo, takže jsme 
se nenadáli a byl konec školního ro-
ku. A věřte, že odpočinek a dovole-
nou jsme si všichni zasloužili. 

MŠ K Lukám

https://www.facebook.com/events/241726755104391/?__cft__%5b0%5d=AZXE_7JQ0ggtvW0ou6FMmhhNiCbX3o87h_7Xco8JeNsMKMXv9BR_hRF2l-9MBrBje5DN2iXTRtvKvCnB6xSaa8t6UFerbPzyMru7n4-H40yWv4mXzy5-s-AqcnKQAxGZH_AzUjOiaWRPzb5sfJC381Z2mKk3wnQDRiTbrCjp_MSrDe1A7WA-YnriIzq83R1f3VM&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/events/1260159277945175/?__cft__%5b0%5d=AZXE_7JQ0ggtvW0ou6FMmhhNiCbX3o87h_7Xco8JeNsMKMXv9BR_hRF2l-9MBrBje5DN2iXTRtvKvCnB6xSaa8t6UFerbPzyMru7n4-H40yWv4mXzy5-s-AqcnKQAxGZH_AzUjOiaWRPzb5sfJC381Z2mKk3wnQDRiTbrCjp_MSrDe1A7WA-YnriIzq83R1f3VM&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/events/1260159277945175/?__cft__%5b0%5d=AZXE_7JQ0ggtvW0ou6FMmhhNiCbX3o87h_7Xco8JeNsMKMXv9BR_hRF2l-9MBrBje5DN2iXTRtvKvCnB6xSaa8t6UFerbPzyMru7n4-H40yWv4mXzy5-s-AqcnKQAxGZH_AzUjOiaWRPzb5sfJC381Z2mKk3wnQDRiTbrCjp_MSrDe1A7WA-YnriIzq83R1f3VM&__tn__=-UK-R
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Děti si užily týden plný dobro-
družství a nových dovedností.

Od 12. do 16. srpna se na území 
MČ Praha-Libuš konal příměstský 
tábor zaměřený na hasičskou te-
matiku. Organizátorem tábora byl 
Sbor dobrovolných hasičů Praha-Li-
buš, který se postaral o pestrý pro-
gram pro celkem 30 dětí. Tento tá-
bor nabídl nejen zábavu, ale i vzdě-
lávání v  oblasti požární ochrany, 
orientace v  přírodě a  základů prv-
ní pomoci. Celý tábor se uskutečnil 
v  rámci projektu „Podpora integra-
ce na území MČ Praha-Libuš v roce 
2024“, který je spolufinancován Mi-
nisterstvem vnitra ČR, hlavním měs-
tem Prahou a MČ Praha-Libuš.

Tábor začal v pondělí 12. srpna, kdy 
se děti nejprve seznámily s vedoucí-
mi, ostatními účastíky a programem 
tábora. První den byl zároveň věno-
ván postupnému zapojování dětí do 
táborového dění. Hlavním bodem 
dne bylo seznamování se s  disciplí-
nami TFA (Toughest Firefighter Ali-
ve), které představují fyzicky nároč-
né úkoly, jimž čelí profesionální hasi-
či. Děti si vyzkoušely například přená-
šení hadic, běh s výbavou a překoná-
vání překážek. Na závěr dne se děti 
zapojily do společenských her, které 

jim pomohly lépe se poznat a vytvořit 
přátelskou atmosféru.

Druhý den tábora, v úterý 13. srp-
na, se nesl ve znamení výletu. Dě-
ti se vydaly na celodenní výlet do 
Plzně, kde navštívily místní zoolo-
gickou zahradu a  DinoPark. Tento 
výlet jim přinesl mnoho nových zá-
žitků a poznatků o zvířatech a histo-
rii dinosaurů. Děti se seznámily se 
zajímavými zvířaty a  jejich životním 
prostředím, prošly se mezi modely 
prehistorických tvorů a zažily spous-
tu legrace. Návrat zpět do Prahy byl 
plný nadšených vyprávění o  všech 
dobrodružstvích, která zažily.

Středa 14. srpna byla věnová-
na aktivitám u vody. Děti se vydaly 
k nedalekému vodnímu zdroji, kde 
si nejen užily slunečný den, ale také 
se zapojily do zábavného požární-
ho útoku. Tento program byl navr-
žen tak, aby děti zažily simulaci reál- 
né hasičské akce, ale zároveň se 
bavily. Pod dohledem zkušených 
instruktorů se učily, jak manipulovat 
s hadicemi a  jak správně postupo-
vat při zásahu. Požární útok byl jed-
nou z nejoblíbenějších aktivit celé-
ho tábora, protože spojoval praktic-
ké učení s hrou a dobrodružstvím.

Čtvrtek 15. srpna byl opět ve zna-
mení soutěží, tentokrát na hřišti. 

Děti si vyzkoušely práci s  buzolou 
a  orientaci v  přírodě, což jim po-
skytlo cenné dovednosti pro po-
hyb v neznámém terénu. Kromě to-
ho byl tento den věnován základům 
zdravovědy. Děti se naučily, jak po-
skytnout první pomoc, jak správně 
ošetřit drobná poranění a jak se za-
chovat v krizových situacích. 

Poslední den tábora, v  pátek 
16.  srpna, byl věnován oslavám 
a  závěrečnému vyhlášení. Děti se 

zapojily do různých soutěží a  her, 
kde mohly ukázat, co se během 
týdne naučily. Po soutěžním dopo-
ledni následovalo slavnostní vyhlá-
šení vítězů a předání diplomů a od-
měn. Tábor byl zakončen tradičním 
táborákem, kde si děti mohly opéct 
buřty a strávit večer s rodiči, kteří se 
k nim na závěr připojili. Některé dě-
ti pak zůstaly na společné přespání, 
což bylo nezapomenutelným zážit-
kem nejen pro ně, ale i pro rodiče.

Během celého tábora byl zajištěn 
pitný režim, oběd a svačiny, aby dě-
ti měly dostatek energie na všech-
ny aktivity. Organizátoři z SDH Pra-
ha-Libuš odvedli skvělou práci při 
přípravě a  realizaci programu, kte-
rý byl nejen zábavný, ale i  vzdělá-
vací. Tábor byl skvělou příležitostí 
pro děti, jak se dozvědět více o prá-
ci hasičů, získat nové dovednosti 
a strávit aktivně čas v přírodě.

Tomáš Stejskal,  
vedoucí MH SDH Praha-Libuš

Foto: Tomáš Stejskal 

SDH Libuš – Hasičský příměstský tábor

Letní párty

Během celého dne nás čekala spous-
ta zážitků. V  dopoledních hodinách 
před školku přijeli dobrovolní hasiči 
z Písnice se svým vozem. Všechny třídy 
se prostřídaly při důkladném prozkou-
mání vozidla, zkusily si, jak se stříká vo-
da, jak ovládat hadici a mířit na nějaký 
cíl. Zkrátka si děcka zahrála na hasiče, 
a to bylo to ohromné dobrodružství. Me-
zitím již na zahradě vyrostl skákací hrad 
a  děti si mohly zadovádět ještě před 
obědem.

V  odpoledních hodinách po odpočin-
ku už na děti čekal opět skákací hrad, ob-
ří bublifuk, malování a tetování na obličej, 
sladká cukrová vata. A to už se na zahra-
dě scházeli i dospěláci – rodiče a praro-
diče se sourozenci.

Hudební program se spoustou písni-
ček, her a hádanek zajistila hudební dvo-
jice Gábina a  Katka. Během programu 
byli naši předškoláci pasováni na ško-
láky, společně se vyfotografovali a hurá 
zase využít všechny atrakce a  ochutnat 
všechny dobroty, které připravily paní ku-
chařky, ale i  ty, které přinesli rodiče. Sa-
mozřejmě, že nechybělo opékání buřtíků.

Počasí nám přálo, Letní párty se jako 
vždy vydařila. Během celého odpoledne 
a  podvečera probíhala velice milá kon-
verzace mezi všemi zúčastněnými, ve 
skupinkách větších či menších.

Celou zahradou se nesla milá atmosféra.
Dík patří MČ Praha-Libuš za finanční 

podporu na tuto naši tradiční a  dlouho-
letou akci.

M. Hrubá
Foto: archiv MŠ K Lukám
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Když píši tento článek, na-
cházím se přesně v polovině 
prázdninového období. Léto je 
v plném proudu a škola se při-
pravuje na nový školní rok. Na-
stává tedy ten pravý čas bilan-
covat, zhodnotit, co se podařilo 
i co se nepodařilo, a zamyslet 
se nad tím, co nás čeká na pra-
hu roku nového. 

Pedagogický sbor aneb kdo

Jako zásadní cíl jsem si při svém 
nástupu vytyčil stabilizovat pedago-
gický sbor. U velkých škol je to ale 
vždy problém, který mnozí nevníma-
jí a  možná ani nedokážou pocho-
pit. Náš pedagogický sbor už za mi-
nulého vedení procházel změnami, 
střídali se zde učitelé, a tento trend 
se  ani v  tomto roce zatím nepoda-
řilo zcela zvrátit. Do pedagogické-
ho sboru nastoupili noví lidé, mno-
zí z nich se velmi dobře zapracovali 
a jsem rád, že zde jsou. Bohužel ale 
během roku a  na jeho konci ode-
šli tři učitelé na zasloužený odpoči-
nek. Jsou zde lidé, kteří si výuku při-
šli buď jen „vyzkoušet“, nebo naopak 
vypomoci a  po půl roce odcházejí. 
Jsou zde lidé, kteří odjíždějí na něko-
lik měsíců za „velkou louži“, aby zís-
kali nové zkušenosti a vrátili se zpět 
obohaceni o  nové poznatky. Jsou 
zde kolegové, kteří se stěhují z Pra-
hy atd. Ano, je to tak, proběhnou zde 
opět personální změny, a  s  tím nic 
neudělám. Nicméně podařilo se mi 
získat na uvolněná místa plně kvali-
fikované a praxí ostřílené pedagogy, 
tak snad máme stabilizovaný peda-
gogický sbor, alespoň pro nadcháze-
jící školní rok. Doufám ale, že proces 
stabilizace, který pokračuje, se nako-
nec v  dohledné době ustálí. Mimo-
chodem, jeden můj kolega ředitel, 
který již dlouho působí v této funkci 
a patří mezi špičky (byť na jiném typu 
školy), říkal: „První rok se rozkoukáš 
a odejdou ti i dobří učitelé, druhý rok 
ti odejdou špatní učitelé, teprve třetí 
rok můžeš začít něco budovat.“ Je to 
samozřejmě určitá nadsázka, ale ne-
ní šprochu…, uvidíme.

Personální zajištění výuky (o tom 
přece škola je!) je tou nejdůležitější 
věcí. Otázka „kdo vás bude učit“ je 
možná jedna z prvních, kterou rodi-
če pokládají svým dětem na začát-
ku nového školního roku. 

Školní prostředí aneb kde

Ale všechny nás jistě zajímá ne-
jen personální obsazení, ale také 
prostředí, v  němž výuka probíhá. 

Mít se kde učit, hrát si, relaxovat. 
Bez spolupráce s obcí a bez nadše-
ných kolegů bychom tento problém 
nevyřešili. Takže můžeme třeba říci, 
že se k naší velké radosti konečně 
dokončily úpravy venkovní učebny, 
která nám byla předána k  užívání. 
Co bude uvnitř a k čemu bude slou-
žit, je stále tajemstvím, které bude 
odhaleno na začátku školního roku, 
nicméně již nyní jsme dovnitř insta-
lovali nábytek, který svépomocí vy-
robil kolega Rédr s  pomocí kolegy 
Starosty a  k  jehož dokončení při-
spěli žáci 8. tříd. A to není vše, uvnitř 
bude…, ale o tom až někdy příště. 

Ve škole a areálu probíhají další 
činnosti, upravuje se atrium, v němž 
budou instalovány nové herní prv-
ky, obec zařídila výstavbu nového 
školního hřiště s běžeckou dráhou, 
upravují se některé části podlah – 
pokrývají se novým linem, posilu-
je se wi-fi, aby ve škole bylo lep-
ší a  rychlejší připojení, opravují se 
projektory, instalují se nové počí-
tače, z  úpolového sálu, který nám 
ne vždy „voněl“, se stane po rekon-
strukci sportovní víceúčelový sál, 
buduje se nová kuchyňka. To vše 
by mělo být hotové a dětem k dis-
pozici dané začátkem školního ro-

ku, takže trochu nadneseně mohu 
říci, že se konečně „posunujeme 
pomalými krůčky do 21. století“.

Vzdělávací program aneb co a jak

Je to vše? Ale samozřejmě že ne-
ní! Když pokládáme otázky typu Kdo 
(učí), Kde (se učí), je také třeba se 
zeptat Co a Jak (se učí). A tady jsem 
u vzdělávacího programu a jeho ob-
sahu. Novinkou, s  níž byli všichni 
seznámeni na počátku školního ro-
ku 2023/2024, bylo snížení hodino-
vé dotace tělocviku v 1. – 3. ročníku 
o jednu hodinu a přidání této hodi-
ny českému jazyku. Třídnické hodi-
ny v  1.–3. ročníku nebyly hodinou 
navíc (jako tomu bylo u vyšších roč-
níků), ale učitelé ji realizovali v rámci 
svých hodin. V tomto trendu bude-
me dále pokračovat a navíc v roce 
2024/2025 jdeme ještě dál. Třídnic-
ké hodiny již nebudou hodinou na-
víc, ale budou součástí nově zařa-
zené Etické výchovy (4.–8. ročník), 
která se stane povinným předmě-
tem. Tím ušetříme osmnáct vyučo-
vacích hodin (zjednodušeně řečeno 
nepovinně povinných třídnických 
hodin) a bude se nám lépe vytvářet 
rozvrh hodin. Konečně, jak přislíbil 

náš „ajťák“, který bude rozvrhy vy-
tvářet, sníží se tím počet hodin od-
poledního vyučování. Také se nám 
podařilo eliminovat nulté hodiny. To 
vše jistě přispěje mimo jiné k větší 
pohodě (jak se dnes moderně říká 
wellbeingu) žáků. Tak tomu věřme! 

Rozjíždíme slovní hodnocení, 
jímž budou hodnoceni žáci budou-
cích prvních ročníků, pro žáky 9. 
tříd zařazujeme nový předmět Svět 
práce, který integruje prvky z Etic-
ké výchovy, budou zde řešena té-
mata třídnická a především otázka 
profesní – rozhodování, kam dál 
po deváté třídě. V  druhém polole-
tí žáci budou zpracovávat něco ja-
ko absolventské práce, v nichž bu-
dou popisovat svoji představu dal-
šího uplatnění v  profesním životě, 
zároveň k  práci připojí vytvořené 
prezentace a svoji práci před spolu-
žáky, třídním učitelem a možná i ně-
kým z  vedení odprezentují. Takže 
i  po přijímacích zkouškách pro ně 
učení a práce ve škole ještě zdale-
ka neskončí… 

ZŠ Meteorologická

Na prahu nového školního roku  
aneb Kdo, Co, Kde a Jak
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Rozloučení s pátou třídou: 
akademie plná emocí a radosti

Koncem školního roku nastal pro 
pátou třídu základní školy Písnice 
významný okamžik. Loučení s  prv-
ním stupněm se neslo ve znamení 
radosti, smíchu, dojetí a nezapome-
nutelných zážitků. Páťáky čekala jíz-
da limuzínou, která byla pro všechny 
velkým zážitkem. Po příjezdu limuzí-
ny si žáci tradičně přešli přes červe-
ný koberec a za velkého jásání jim 
byly předány dárky. Poté začala vy-
stoupení dětí jednotlivých tříd, kte-
rá spojovalo téma cestování. Každá 
třída se předvedla se svým číslem, 
ať už šlo o  hudební, taneční, nebo 
dramatické představení. Pak nastal 
dojemný okamžik, žáci páté třídy 
předávali dárky svým učitelům. Ne-
jedno oko nezůstalo suché. Nemalé 
díky patří rodičům, kteří se zaslouži-
li o neskutečnou atmosféru. Byly to 
momenty plné vděčnosti a  nostal-
gie, na které se nezapomíná.

Dalším příjemným zpestřením byl 
také tradiční fotokoutek, kde si všich-
ni užili spoustu legrace a  nesmíme 
opomenout ani bublinkovou show. 

Akademie páté třídy byla neza-
pomenutelným zážitkem pro všech-
ny zúčastněné. Všechny děti si uži-
ly nejen slavnostní atmosféru, ale 
i  chvíle radosti a  dojetí. Děkujeme 
všem, kteří se na Akademii podíleli, 
a i těm, kteří s námi přišli oslavit ko-
nec školního roku. 

Přejeme všem našim absolven-
tům hodně štěstí a úspěchů na je-
jich další cestě!

Petra Brodská, koordinátorka 
školních akcí a kroužků ZŠ Písnice

Co bylo a co nás čeká 

Konec školního roku je spo-
jen s  výzvami, jak co nejlépe strá-
vit prázdniny. Odpočinek po dal-
ším vzdělávacím období si zaslouží 
všichni, zaměstnanci školy, žáci i je-
jich rodiče. Dny volna strávené na-
příklad na táboře, u babičky a dědy, 
s  rodiči při cestování jsou obvykle 

příležitostí se něčemu naučit, něko-
ho nebo něco poznat. Snad všichni 
si letní dny užíváme. 

Poslední den před červnovým vy-
svědčením již tradičně dostávají na-
ši ocenění žáci na prázdninové vol-
né chvíle knížku. 

Všechny ve škole tímto upozor-
níme na to, co je pro nás všechny 

ve škole důležité. Například si cení-
me těch, kteří se zlepšili v různých 
činnostech a  dovednostech, sna-
ží se překonávat překážky, pravi-
delně pomáhají, jsou všímaví, spo-
lehliví, pilní, dokáží zlepšit náladu 
ostatním.

Oceněno bylo více než 20 žá-
ků. S výběrem oceněných pomáhali 
i členové žákovského zastupitelstva. 

Začátek školního roku je spojen 
s očekáváním, co nového nebo co 
osvědčeného nám přinese nový 
školní rok 2024–2025. S  námi ve 
škole se bude vzdělávat i  38 no-
vých prvňáků. Nejen oni se mohou 
těšit na tradiční školní a třídní akce.

Ve škole nabízíme také zajímavé 
aktivity v  odpoledních zájmových 
kroužcích.

Mgr. Blanka Chýlová
Foto: archiv ZŠ Písnice

ZŠ Písnice

▼ V novém školním roce 2024/2025 nabízíme pro žáky tyto zájmové 
kroužky, které na naší škole začínají od října 2024. 
Monika Kuchyňková, hospodářka školy

Název   Věk Termín konání Lektor

Keramika I.,II.   6–12 po  14.00–15.30 Vítková, Slipčenková

AJ 3.-4. tř.   8–11 po 14.00–14.45, 15.00–15.45 Holanová

Šachový kroužek   6–12 st   15.30–16.15 Lektor organizace

Výtvarka   6–12 st   14.00–15.00 Vítková

Sborový zpěv   6–12 čt   14.00–15.00 Kretíková

Robotika   6–10 čt 14.00–15.30, 16.00–17.30 Lektor organizace

Jóga   6–12 pá 14,00–15,00 Kuchynková

Sportovní hry   6–10 stř 13.15–15.15

Není samozřejmě tajemstvím, 
že zde máme veliké množství 
žáků – cizinců (žáků s  odliš-
ným mateřským jazykem).  Na 2. 
stupni jsme pro ně zařadili výu-
ku Českého jazyka jako druhé-
ho cizího jazyka. Ovšem pro pří-
ští školní rok je připraven nový 
vzdělávací program Na cestě, 
který bude určen pro žáky – ci-
zince na 2. stupni. Tím bude za-
jištěna větší podpora těmto žá-
kům a  zároveň ulehčena práce 
učitelům, kteří se ve vybraných 
hodinách budou moci lépe kon-
centrovat na ostatní žáky, kte-
ří podporu v jazyce nepotřebují. 
Novinkou pro následující školní 
rok bude i navýšení počtu hodin 
intenzivní výuky českého jazyka 
z  původních 200 hodin na 400 
hodin, což opět přinese zkvalit-
nění porozumění ve výuce a vý-
raznou pomoc učitelům. A mimo 
jiné, toto se podařilo i díky neu-
tuchajícímu zájmu a  urputnos-
ti kolegyně Francové, která má 
žáky – cizince na starost, našim 
intervencím na půdě magistrá-
tu, Ministerstva školství a Úřadu 
vlády i na základě zájmu obce –  
především paní místostarostky 
Turnové. Jinak řečeno, konečně 
se podařilo rozvířit dosud stoja-
té vody.

Když už jsme u  vzdělávacích 
programů, Ámos je tím progra-
mem, který je určen pro žáky 
prvního i  druhého stupně, ale 
je zde i  program Montessori, 
v němž mají žáci nově možnost 
pokračovat až do šestého roč-
níku, tedy plnohodnotně uzavřít 
druhé trojročí. Upraven byl i pro-
gram pro přípravné třídy kolegy-
němi Gruntovou a Sukovou.

Mohl bych dále připomenout 
různé akce školy, soutěže žáků, 
zmínit nový časopis Radar, který 
se pod vedením kolegyně Run-
dové úspěšně zapsal do nových 
počinů v  naší škole. Mohl bych 
jmenovat další kolegyně a kole-
gy, jejich přínos a úspěchy. Mo-
hl bych připomenout namáha-
vou, ale úspěšnou práci školního 
poradenského pracoviště, práci 
zástupců, psycholožky, preven-
tisty, speciálních pedagogů, vý-
chovné poradkyně, práci učitelů, 
skvělou školní kuchyni, nemohu 
opomenout práci provozních za-
městnanců, prostě celého kolek-
tivu, ale to bych asi zaplnil strán-
ky celého jednoho čísla. Takže 
raději končím. Děkuji všem, kteří 
se s nasazením a skutečným zá-
jmem podíleli na (ne vždy jedno-
duchém) průběhu starého škol-
ního roku a věřím, že následující 
školní rok bude ještě příznivější.

Alexandros Charalambidis
Foto: Hana Rundová
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Klub Senior
Nádherné Mariánské Lázně

Již několikrát jsme navštívili oblí-
bené Františkovy Lázně, přesto ten-
tokráte padlo několik hlasů pro Ma-
riánské Lázně. Tak se rozhodlo a já 
jsem brouzdala po hotelích, aby to 
bylo ve středu města, pěkné s pro-
cedurami, cenově dostupné. Štěstí 
nám přálo, ale pro tak nízkou cenu 
jsem se musela hodně snažit.

Uvítal nás krásně zrestaurovaný 
hotel Maxim a byli jsme překvapeni 
– blízko veškerého dění ve městě, 
kolonády, kaváren, obchůdků a re-
staurací. Hotel měl vlastní bazén 
a nabídl nám 7 procedur. Trolejbus 
zastavoval před hotelem. Kousíček 
od kolonády a fontány. Každý si uží-
val podle svého i  ve skupinkách, 
jak kdo chtěl. Někteří ušli až 15 km 
a bylo co říct! Naši senioři jsou zví-
daví a  dost dobře chodí. Takže je 
vše zajímalo. Večer jsme si vymě-
ňovali zážitky a doporučené pak vy-
užili také ostatní. Město Mariánské 
Lázně nás překvapilo a  těšíme se 
na další rok, kdy je pobyt napláno-
ván na stejném místě ve stejnou do-
bu. Plánujte a nezapomeňte!

Zájezd do Vysokých Tater

Klub Senior stejně jako v minulém 
roce zorganizoval žádaný týdenní 
rekreační pobyt na Slovensku ve Vy-
sokých Tatrách. Scházeli jsme se ve 

stanovenou hodinu u Eimů, ale bo-
hužel se objevil tzv. informační hluch 
a  někteří účastníci se v  uvedený 
čas nedostavili, protože se původ-
ně uvažovalo s  odjezdem až další 
den ráno. Přesto se podařilo chybě-
jící účastníky kromě dvou dostihnout 
a s prodlevou 45 minut jsme mohli 
vyrazit na dlouhou noční cestu. Ta se 
spolehlivým řidičem probíhala v kli-
du, s potřebnými přestávkami.

Naší první zastávkou na Sloven-
sku byly termální koupele v  Lúč-
kách, kde jsme dvě hodiny užíva-
li dva otevřené nerezové bazény 
s rozdílně teplou vodou 33 a 39 °C. 
Chladnější bazén nám nabídl nejen 
rekreační plavání, ale i  sedm per-
ličkových lůžek, která jsme hojně 
využívali. Kdo chtěl, mohl si nabrat 
u vchodu do areálu lázní léčivou vo-
du s sebou, což mnozí učinili.

Po tomto příjemném osvěžení po 
noční jízdě jsme se vydali na cestu 
do obce Tatranská Lesná, kde jsme 
měli zajištěno ubytování v penzionu 
Erika a sousedícím penzionu Lesná. 
Určitou nevýhodou penzionu Erika 
byl chybějící výtah. Senioři, zvláště 
po celodenním chození, byli utahaní, 
jak se říká, jako koně. Na druhé stra-
ně byla k nám příroda laskavá a měli 
jsme pěkné počasí s příjemnými tep-
lotami pro poznávací turistiku. Každý 
si podle své fyzičky volil různě ná-
ročné denní trasy. Vytvořily se malé 
skupinky stejně naladěných a jejich 

záměry se z 99 % podařilo naplnit, 
zvláště v  oblasti horských lanovek. 
Výhodou pro naši turistiku bylo extra 
dobré dopravní spojení Tatranskou 
železnicí, která byla od penzionu  
vzdálena cca 150 m a spojovala nej-
známější tatranská turistická středis-
ka v půlhodinových intervalech. Se-
nioři měli na železnici 50% slevu. Ta-
transká železnice je úzkorozchod-
ná a má dvě trati, a to z Popradu na 
Štrbské Pleso a z Tatranské Lomnice 
do Starého Smokovce, který je pře-
stupní stanicí pro obě tratě. 

Protože Vysoké Tatry o  rozloze 
necelých 360 km2 jsou protkány 
cca 600 km značených a dobře udr-
žovaných turistických cest, chodní-
ků a  stezek, bylo možno si oprav-
du z cestovních cílů vybírat. Fyzicky 
zdatnější senioři realizovali delší tra-
sy s  určitým převýšením, méně fy-
zicky zdatní naopak pohodlné tra-
sy. Ti první dokazovali, že na to ješ-

tě mají, ti druzí si vychutnávali krás-
nou přírodu. Stejně se převážná vět-
šina turistů nakonec sešla v některé 
restauraci, kavárně, cukrárně nebo 
bufetu na dobrém jídle, kávě s  vý-
borným dortíkem, výtečné jadran-
ské zmrzlině nebo sklence vína, po-
případě jen přesnídávkové polévce. 
Všichni ale byli spokojeni a optimál-
ně podle potřeby nasyceni.

Denně jsme všichni vyráželi na túry, 
buď přímo od penzionu, nebo s vyu-
žitím železnice ke vzdálenějším cílům. 
Do penzionu se většina z nás vrace-
la cca dvě hodiny před večeří, aby-
chom se vysprchovali a odpočinuli si. 
Večeře byla každodenně v 18 hodin. 
Co se týká stravování, sjednaná polo-
penze byla co do množství dostačují-
cí, ale v chuťové oblasti jsme asi mě-
li dietní kuchařku, nebo je nyní česká 
a slovenská domácí kuchyně oprav-
du hodně rozdílná.

S  ohledem na to, že jsme přijeli 
kvůli slovenským (dříve i našim) ve-
lehorám, krásně přírodě a s dlouho-
letými přáteli, stál týdenní pobytový 
zájezd za to.

Na zmírnění vysoké ceny autobu-
su se MČ Praha-Libuš rozhodla při-
spívat klubovým seniorům příklad-
ně rozdělenou částkou pro jednot-
livé akce roku pro klubový počet 
osob. Jsme nesmírně rádi a vážíme 
si toho, že MČ přihlédla k této situaci  
a uvedla v činnost pomoc našim se-
niorům. Jmenovitě děkujeme paní 
Mgr. Kateřině Turnové.

Zdena Prchlíková, Klub Senior
Foto: Miloslava Doležalová,  

Zdena Prchlíková
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Radnice městské části Praha-
-Libuš uspořádala ve čtvrtek 
13. června pro své seniory ce-
lodenní zájezd na hrad Zvíkov 
a poté lodí po Orlické přehradě 
na zámek Orlík. 

Hrad Zvíkov, nazývaný také krá-
lem českých hradů, se kdysi vypínal 
na vysoké skále nad řekou, dnes je 
však součástí břehu Orlické přehra-
dy. Gotický hrad je důkazem stavitel-
ského umění konce 13. století v do-
bě vlády krále Přemysla Otakara II. 
Z hradu je úchvatný výhled na Vltavu 
a její soutok s Otavou. Zde si výletníci 
společně prohlédli prostory s expozi-
cí věnovanou místním archeologic-
kým nálezům i terasy na místě býva-
lých královských místností. Prohlídka 
byla zakončena hradní kaplí, posta-
venou ve druhé polovině 13. století 
a vyzdobenou nástěnnými malbami.

Výlet dále pokračoval plavbou lodí 
po rozlehlé Orlické přehradě k zám-
ku Orlík nad Vltavou, slavnému síd-
lu rodu Schwarzenberků. Účastníci 
si prošli rozsáhlý anglický park s ví-
ce či méně náročnou variantou pří-
jemné procházky i s nádhernými vý-
hledy na vodní plochu přehrady, dále 
s překrásnými zastaveními u  jezírek 

či např. u  hrobky rodu Schwarzen-
berků, vzdálené od zámku asi 1,5 km.

Výletníci měli možnost občerst-
vit se přímo na Orlíku velmi chutnou 
pizzou. Na zpáteční cestě si všichni 
účastníci prošli pietní místa aktuál-
ně otevřeného památníku v Letech 
u Písku a poté se již vydali plni do-
jmů z prožitého dne zpátky domů.

Výlet se opravdu vydařil, poča-
sí bylo příznivě nakloněno, a tak se 
již nyní mohou těšit na další zájezd, 
adventní, který radnice plánuje na 
10. prosince 2024 v  pohádkových 
jižních Čechách, a zažít předvánoč-
ní atmosféru v  Českém Krumlově 
a Českých Budějovicích.

Odbor správní a školství
Foto: archiv ÚMČ Praha-Libuš

Zájezd ze Zvíkova  
na Orlík lodí

Dne 24. června jsme se na lekci 
zdravotního cvičení rozloučily 
na prázdniny. 

Klobouk dolů před všemi ženami 
různého věku, které si ke všem svým 
starostem, bolestem a povinnostem, 
dokážou najít čas na pravidelné cvi-
čení, navzdory umělým kloubům, 
prodělaným zlomeninám, chronické 
borelióze a  dalším potížím. Někte-
ré z nich navíc nacvičovaly na Slet, 
takže toho času potřebují ještě víc. 
A najdou si ho, mají motivaci a můj 

obdiv. Obdivuji je, jsou mým vzorem, 
dodávají mi motivaci, když jsem una-
vená z  práce a  ještě nemám hoto-
vou večeři. V pondělí v  19.00 mám 
zdravotní cvičení, všeho nechám 
a jdu, protože ony tam jsou.

Věřím, že jste měli krásné léto 
a těším se v září na všechny věrné 
i nové cvičenky zdravotního cviče-
ní v Libušské Sokolovně každé pon-
dělí od 19.00 do 20.00 hodin. 

Eliška Leblová
Foto: Eliška Leblová

Zdravotní cvičení

Příměstský tábor Kaleidoskop

Spolek rodičů ZŠ Písnice s finanč-
ní podporou naší městské části pořá-
dal již tradičně příměstský tábor, ten-
to rok s  týdenní hrou Kaleidoskop 
opět z projektu Vraťme děti do hry. 

Děti se proměnily na tým vědců, 
který zkoumal vlastnosti a  schop-
nosti cestovatelů v čase i prostoru. 

Děti testovaly a  zapisovaly svo-
je schopnosti v nejrůznějších oblas-
tech, učily se paměťové techniky, ří-
dily a navigovaly modul v obtížném 
terénu, procvičovaly spolupráci he-
misfér i  intuici, fungovaly jako jed-
notlivci, ve dvojicích i jako týmy a vy-
zkoušely si i základy vědecké práce. 

Prověřovaly i svoji fyzičku a vybí-
raly aktivity, které danou charakteris-
tiku nejlépe změří, a zaznamenávaly 
svoje výkony. Poznávaly zvyky odliš-
ných kultur a dozvěděly se tak mno-
ho zajímavých informací. Nadšeně 
se vrhly na výrobu vlastních kaleido-
skopů a všichni si tak domů odnesly 
krásné výrobky. Naučily se nové šif-
ry, zkusily si blafovat i odhalit lež i jak 
je těžké vyjádřit i rozpoznat emoce.

Krom hry Kaleidoskop nám týden 
zpestřila přednáška o  včelách, kde 
se děti (i  lektoři) dozvěděly spoustu 
zajímavých informací a vyzkoušely si 
i včelařské kloboučky. Čtvrtek pak byl 
ve znamení celodenního výletu – lo-
dí jely do ZOO. Dopoledne jsme pro-
zkoumávali samostatně horní část za-
hrady, odpoledne nám přiblížila paní 
průvodkyně svým zajímavým vyprá-
věním zvířata v dolní části zahrady. 

Díky teplému počasí si děti moh-
ly i zařádit s vodou a krom polévání 
a cákání si vyzkoušely i lovení perel, 
které je moc bavilo.

Pátek pak patřil závěrečným 
hrám a  hlavně „vědecké konferen-
ci“, kde jsme si celý tábor i „výzkum“ 
zhodnotili, děti si zamlsaly a dostaly 
na památku krásné dárečky. Všech 
24 dětí si tábor báječně užilo a krom 
hezky stráveného času se i něco za-
jímavého dozvěděly a naučily. 

Jana Hanzlíčková Špačková
Foto: Vendula Audolenská

Příměstský tábor  
Agentská akademie

Další báječný týden za námi. Se-
šla se výborná parta 20 dětí, které 
si společný čas s Velkou agentskou 
hrou krásně užily. Čekala je hromada 
her a aktivit, kde si vyzkoušely svo-
ji fyzičku, šikovnost i si protrénovaly 
mozkové závity. Příměstský tábor byl 
plně financován naší městskou částí.

Dva týmy statečně zápolily ve 
všech agentských zkouškách 
a  úspěšně zvládly zpravodajskou 
štafetu, správně si předaly všechna 
vstupní hesla, rozpoznaly cizí jazyky, 
našly skrytého nepřítele, natrénova-
ly si průchod mezi laserovými paprs-
ky i  sepsaly tajnou zprávu. Budoucí 
agenti se učili základní agentské do-
vednosti, uzly i několik šifer a ti star-
ší si vyrobili svoji enigmu. Sedmnáct 
z  nich podstoupilo náročnou zkouš-
ku „nehnout brvou“, a tak si v pátek 
mohli odnést svoji sádrovou masku.

Ve čtvrtek jsme měli domluvenou 
exkurzi na Ruzyňském letišti, kam 
jsme se přesunuli MHD a  většina 
tak poprvé v Praze jela trolejbusem. 
V Terminálu 3 nejprve všichni prošli 
bezpečnostními rámy a pak se do-
zvěděli spoustu informací ze zákuli-
sí i si prohlédli nejrůznější typy leta-
del i halu letištních hasičů. 

Po prohlídce letiště jsme se pře-
sunuli na valy ve Kněževsi, kde jsme 
sledovali vzlety a  přistání letadel 
a udělali si v trávě výborný obědový 
piknik s pravou pizzou od Itala.

Pátek nám sice propršel, ale díky 
zázemí písnické školy jsme i tak mě-
li dost prostoru, abychom zdárně 
dokončili agentské zkoušky a  den 
i celý závěr týdne si výborně užili. 

Všichni účastníci dostali v  rám-
ci slavnostního závěru s  mlsáním 
a  bubble tea agentské průkazy 
a odznaky i další užitečné agentské 
vychytávky. Děti domů odcháze-
ly nadšené z krásně prožitého týd-
ne a těší se na nějaké další dobro-
družství s týdenními hrami. Na tábo-
ře byla použita Velká agentská hra 
z projektu Vraťme děti do hry.

Jana Hanzlíčková Špačková
Foto: Jana Hanzlíčková Špačková

Příměstské tábory 
Spolku rodičů  
ZŠ Písnice
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Rodičům a dětem ze Sokola Li-
buš tleskaly zaplněné tribuny.

První červencový týden vrcholi-
lo celoroční snažení našeho oddí-
lu. Pražské secvičné srazy i oblastní 
slet v Brandýse nad Labem už by-
ly za námi a na dvanáctku dětí a je-
jich rodičů už čekalo jen hlavní vy-
stoupení ve vršovickém Edenu. Aby 
měli účastníci i diváci z hromadných 
skladeb ten nejúžasnější dojem, by-
lo třeba potkat se s ostatními celky 
přímo na ploše a pečlivě natrénovat 
příchody, nástupy a  odchody. Sa-
motná skladba Čmeláčci na motivy 
večerníčkových Včelích medvídků 
sice trvala jen necelých sedm mi-
nut, ale přípravy v útrobách stadio-
nu se počítaly v  dalších desítkách 
minut. Vždyť pořadatelé museli zor-
ganizovat tisícihlavé proudy! 

Zážitky z Edenu

Běžné secviky zvládli rodiče ješ-
tě sami, ale na generální zkoušce 
už nám pomáhali i nejmladší soko-
líci a sokolky. Někdo měl z nezvyk-
lého prostoru a velkých, zatím ještě 
prázdných tribun respekt, ale jak-
mile se děti trochu rozkoukaly, by-
ly v  Edenu jako doma. Leckdy ro-

dičům dobře napovídaly, která je 
jejich správná značka. Naše kate-
gorie byla zařazena do II. hlavní-
ho programu, který probíhal v  pá-
tek 5. července odpoledne. Počasí 
bylo na sportování ideální, ani příliš 
teplé, ani deštivé, takže i čekání na 
seřadišti a nástupišti se dalo dobře 
zvládnout. Se stejnými zážitky z de-
sítek hodin strávených v  tělocvič-
nách při nácviku a  ve společných 
úborech jsme s ostatními Čmeláčky 
z celé republiky utvořili úžasnou sí-
lu, z níž prýštila energie i dojetí. 

Když na sletu,  
tak v prvních řadách

Sokolu Libuš se poštěstilo zacvi-
čit si v prvních řadách přímo u hlav-
ní tribuny, takže děti si v zaplněných 
ochozech stihly se svými fanoušky 
a fanynkami z řad tatínků, sourozen-
ců nebo prarodičů i zamávat. Vystou-
pení se náramně povedlo a neznalé 
publikum nevěřilo, co všechno dvou-
letí až čtyřletí cvičenci dokážou. A že 
jich bylo! Dohromady se na ploše 
představilo 1 350 párů, skladba pro 
rodiče a děti byla pátou nejpočetněj-
ší kategorií ze všech. Přímo na ploše 
jsme se vystřídali s vystoupením se-
niorů a Věrné gardy s názvem Jdi za 

štěstím a právě kontrast, nebo ještě 
lépe spojení nejmladších a  nejstar-
ších generací vyjádřilo hlavní myšlen-
ku letošního sokolského svátku s po-
řadovým číslem XVII: Slet spojuje. 

Barevný strom života

Celý sletový týden zakončil efekt-
ní hromadný obrazec, při němž na 
travnaté ploše vyrostl ze zástupců 
jednotlivých skladeb barevný strom 
života. Atmosféra v Edenu byla pozi-
tivní, srdečná a motivující. Přesně ta-
ková, jakou se snažíme dětem zpro-

středkovávat i  v  běžných cvičeb-
ních hodinách. Úsměv na tváři nám 
vykouzlila věta jednoho libušské-
ho Čmeláčka, který si po odcvičení 
před tleskajícími tribunami povzde-
chl: To už je konec? Já chci ještě! 

Vřelé díky všem rodičům za je-
jich zodpovědný přístup a  nasaze-
ní a dětem za velký posun, který při 
nácviku udělaly. Těšíme se na vás 
zase za šest let.

Magda Machková, cvičitelka oddílu 
Rodiče a děti, TJ Sokol Libuš

Foto: archiv TJ Sokol Libuš

Všesokolský slet v Edenu se povedl

Ve dnech 26. července 
– 11. srpna se u jezera 
Most pořádal Olympij-
ský festival Paris 2024, 
jehož cílem bylo sezná-
mit návštěvníky s růz-
nými olympijskými dis-
ciplínami, které si mohli 
návštěvníci festivalu 
vyzkoušet. 

V  letošním roce se na 
olympijském festivalu před-
stavil zcela nově i  Lakros 
o kterém se příchozí mohli 
dozvědět řadu podrobnos-
tí na stánku číslo 25 a tento 
sport si zde též vyzkoušet. 

Do programu olympijské-
ho festivalu byly zařazeny 
i dvě exhibice hry, a to žen-
ské a mužské formy lakro-
su. Zájemců o  teoretické 
informace, ukázky i otesto-
vání střelby na bránu byla 
celá řada, a  to napříč vše-
mi věkovými kategoriemi 
návštěvníků. U  toho vše-
ho samozřejmě nechybě-
li ani zástupci libušských 
lakrosáků, které jste moh-
li na stánku lakrosu potkat 
a lakros si s nimi vyzkoušet 
v pondělí 5. srpna. 

Na návštěvníky se bude-
me těšit též na nadcháze-

jícím olympijském festiva-
lu v  roce 2028, na kterém, 
kromě představení lakrosu, 
budeme tuto disciplínu bed-
livě sledovat a fandit, neboť 
lakros se po 120 letech vrátí 
na olympiádu. V roce 2028 
se představí na olympij-
ských hrách v Los Angeles 
v inovované verzi tzv. sixes 
(šest hráčů za tým v herním 
poli) a my pevně věříme, že 
na něm česká reprezentace 
nebude chybět.

Lucie Šavelková,  
TJ Sokol Libuš

Foto: Lucie Šavelková

Libušští lakrosáci na Olympijském  
festivalu Paris 2024 u jezera Most
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T. J. Sokol Libuš, Libušská 
294/129, Praha 4 – Libuš 
Tel.: 261 912 456  
od 8:00 do 12:00 hodin 
E-mail: sokollibus@volny.cz, 
www.sokollibus.cz

Zveme děti i dospělé na cvičení do sokolovny

Zahájení ve školním 
roce 2024/2025 
dle pravidelného 
rozvrhu v  pondělí 
2. září 2024 – do-
spělí, v pondělí 9. září 2024 – děti.
Zaměření cvičení a náplň cvičeb-
ních hodin – s  přihlédnutím k  vě-
ku, zájmu a schopnostem cvičen-
ců. Všestranná pohybová průprava 
zahrnující prvky gymnastiky, atletiky 
a míčových her. Důraz je kladen na 
rozvoj obratnosti, síly, rychlosti, vytr-
valosti, koordinaci pohybu a správ-
né držení těla. Náplň cvičebních ho-
din: zahájení, rozcvičení, rozběhání, 
cvičení v družstvech dle výkonnos-
ti, závodivé hry, míčové hry – vybí-
jená, přehazovaná, kopaná, florbal, 
košíková, volejbal, softball, zakon-
čení hodiny, zklidnění.
Cvičenci se mohou zúčastňovat zá-
vodů sokolské všestrannosti, růz-
ných turnajů a závodů organizova-
ných Sokolskou župou a Českou 
obcí sokolskou, dále sobotních do-
plňkových činností dětí i dospělých 
(např. turistika, plavání).

Bližší informace: 
www.sokollibus.cz  
a www.lakros-libus.cz
Informace o kroužcích parkouru – 
www.facebook.com/zohirparkour 
nebo www.instagram.com/zohirpar-
kour nebo www.zohir.cz.

Vladimíra Tomášková,  
T. J. Sokol Libuš

Rodiče a děti všestranný tělocvik 2–5 let pondělí 10:00–11:00 hod.

Předškolní děti všestranný tělocvik 3–6 let pondělí 16:00–17:00 hod.

Žactvo gymnastika 5–14 let pondělí 17:00–19:00 hod.

Žactvo mladší lakros 6–10 let pondělí 16:30–17:30 hod.

Žactvo starší a dorost lakros 11–18 let pondělí 18:00–19:30 hod.

Rodiče a děti všestranný tělocvik 2 – 5 let úterý 16:00–17:00 hod.

Žactvo všestranný tělocvik 6–14 let úterý 17:00–19:00 hod.

Předškolní děti všestranný tělocvik 3–6 let středa  16:30–17:30 hod.

Žákyně taneční přípravka + všestranný tělocvik 6–10 let středa 17:30–18:30 hod.

Žactvo mladší interkros/lakros 6–10 let čtvrtek 16:00–17:15 hod.

Žactvo mladší, starší, dorost lakros 6–18 let  čtvrtek 17:30–19:00 hod.

Žactvo starší, dorost, dospělí interkros/lakros od 11 let čtvrtek 19:00–20:15 hod.

Žactvo taneční přípravka 6–14 let čtvrtek 16:30–19:00 hod.

Ženy a seniorky zdravotní tělocvik pondělí 19:00–20:00 hod.

Ženy a muži rekreační volejbal pondělí 21:00–22:00 hod.

Ženy a seniorky jóga klasická středa 18:30–19:30 hod.

Ženy a seniorky všestranný tělocvik středa 19:30–20:30 hod.

Žactvo parkour od 8 let pátek 14:30–16:30 hod.

28. 9. 2024
pohybová dráha pro malé sokolíky
cvičení na nářadí, šplh, skoky na
trampolíně 
závody ve šplhu a běhu
večer – historie Sokola zábavnou
formou
občerstvení s sebou 

                        OD  10 : 00
MOŽNOST PŘESPÁNÍ,

KONEC 29. 9.  2024 V 10 : 00

T.J. SOKOL LIBUŠ 

WWW.SOKOLLIBUS.CZ

POZVÁNÍ NA VŠESTRANNÉ CVIČENÍ DOSPĚLÝCH  
DO LIBUŠSKÉ SOKOLOVNY

Zveme dospělé na pravidelné všestranné pohybové a sportovní 
aktivity do libušské sokolovny. 

Termín cvičení: středa 19:30–20:30 hodin – začínáme 4. 9. 2024!!!
Nabízíme: cvičení na gymbalech a karimatkách, využití nářadí a ná-
činí (kladinky, kruhy, lavičky, žebřiny, ping-pong, florbal, badminton, 
míče, švihadla, líný tenis apod.). Cvičební hodiny jsou pestré a ne-

jsou jednostranně zaměřeny. Těšíme se na vás!
Kontakt: cvičitelka: Mgr. Jana Mašíková, tel.: 603 812 306
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JUDr. Ing. Eva Radová – před-
sedkyně Kontrolního výboru, 
členka zastupitelstva 

Můžete se krátce představit a při-
pomenout, co Vás motivovalo 
kandidovat do zastupitelstva MČ 
Praha-Libuš?

Pocházím ze severní Moravy 
a po studiích jsem se rozhodla zů-
stat v Praze. Důvod byl vcelku pro-
zaický, a  to lepší pracovní příleži-
tosti. V Praze jsem se seznámila se 
svým manželem, který už tehdy by-
dlel na Libuši. V  současnosti jsem 
již více než dvacet let v advokacii, 
od roku 2010 jsem partnerem ad-
vokátní kanceláře Rada & Partner, 
přičemž mou specializací je pracov-
ní právo, ochrana osobních údajů 
a zdravotnické právo.

Do místní politiky jsem vstoupila 
v roce 2012, kdy jsem se stala člen-
kou ODS. Poprvé jsem do zastupi-
telstva MČ Praha-Libuš kandidova-
la v  roce 2014. V  té době jsem na 
Libuši bydlela více než deset let 
a chtěla jsem se zapojit do místní-
ho dění, mít informace o tom, co se 
v naší MČ děje a plánuje, a podílet 
na dalším rozvoji Libuše a Písnice.

Zastupitelkou jste již třetí volební 
období, v opozici jste si vyzkouše-
la předsedkyni kontrolního výbo-
ru a v koalici post místostarostky 
pro majetek a investice. Dají se 
tyto dvě funkce nějak porovnat?

Vůbec ne. Funkce předsedy kon-
trolního výboru spočívá v  organiza-
cích setkání kontrolního výboru, vol-
bě témat, kterými se kontrolní vý-
bor bude zabývat, přípravou zápisů 
ze zasedání a  komunikací výsledků 

a zjištění Radě městské části. Kontrol-
ní výbor – laicky řešeno – kontroluje, 
jak jsou naplňována usnesení zastu-
pitelstva a rady, případně zda vede-
ní městské části postupuje v souladu 
se zákonem a  přijatými usneseními 
zastupitelstva. Je to tedy funkce ryze 
kontrolní, která nic nového nevytváří, 
ale spíše reviduje činnost orgánů MČ 
a upozorňuje na nedostatky.

Naopak, jako člen Rady MČ – 
místostarosta – máte možnost sku-
tečně se aktivně podílet na něčem 
novém, co v naší městské části vzni-
ká. Můžete své vize opravdu prosa-
zovat, takže za sebou vidíte reálné 
výsledky.

Co Vás na této práci těší, co štve, 
co se z Vašich programových cílů 
již povedlo? 

Začnu tím, co mě štve. Mrzí mě 
samozřejmě, že jsme s  kolegyně-
mi Luckou Jungwiertovou a  Pavlou 
Tůmovou skončily v Radě MČ už po 
roce od voleb, když nás podrazila ko-
aliční partnerka z ANO a členka Rady, 
Kateřina Turnová. To, že musíte jed-
nat, spolupracovat a vyjít s lidmi, kte-
ří mají úplně jiné charakterově volní 
vlastnosti, představy, názory i  zása-
dy, je nedílná součást politiky. Člověk 
ale bohužel nebývá připraven na to, 
že některé lidi kontakt s funkcí mění 
a užívají si, že získali jakousi autoritu 
a moc, které se za žádnou cenu ne-
chtějí vzdát, a jsou schopni pro udr-
žení „křesla“ udělat cokoliv.  

Na druhou stranu jsem ráda za 
to, co se za pouhý rok stihlo udělat. 
Ukončili jsme některé smlouvy, kte-
ré nebyly pro MČ výhodné, a  uza-
vřeli nové – největší radost mám 
v  tomto ohledu z  výběru nového 

nájemce v garážích na Dobronické, 
který platí ročně téměř třikrát více 
než původní nájemce a nechce nám 
z garážového domu udělat sklady.

Za takové „naše dítě“ považu-
ji projekt nového centra v Libuši – 
jakéhosi náměstí, místa setkávání 
u budovy stávající radnice a pošty. 
Těší mě, že se nám podařilo za do-
by působení v  Radě MČ ještě do-
končit výběr architektonické studie 
pro toto centrum, a doufám, že no-
vé vedení bude v tomto pokračovat.

Těší mě i zpracování dopravní stu-
die, kterou jsme zadali a  která by 
mohla pomoci s dopravou a parko-
váním v  Libuši a  na Písnici, stejně 
jako studie budoucí podoby parku 
Na Jezerách, kterou se nám poda-
řilo vyjednat s Magistrátem hlavního 
města Prahy.

Žijete na Libuši, trávíte zde čas 
nakupováním, sportem nebo akti-
vitami s dětmi? Využíváte kroužky 
a školská zařízení? A co zde chybí 
a co je podle Vás naopak navíc?

Protože už mám poměrně velké 
děti, dá se říct, že nejvíc chodíme na 
procházky, případně do obchodů 
(těch ale moc na Libuši není). Děti 
navštěvují kroužek lukostřelby v LK 
Cere a mají na Libuši výbornou dět-
skou lékařku, MUDr. Cabrnochovou.

Chybí mí hlavně obchody, třeba 
pekárna, prodejna masa nebo zele-
niny. Písnice má, na rozdíl od Libuše, 
jakési přirozené centrum, ale Libuš je 
vlastně jedna dlouhá silnice. Postrá-
dám nějaké náměstí, které by míst-
ní přimělo, aby se zastavili, potkali, 
nakupovali… Proto jsme vlastně při-
šly s kolegyněmi z KDU s myšlenkou 
„Nového centra Libuš“, kdy by se li-

dem otevřel prostor dvora u libušské 
pošty a  přilehlých staveb (vše je ve 
správě MČ Praha-Libuš), a  vznikl by 
tak prostor pro komunitní život, far-
mářské trhy, kavárnu anebo pořádání 
různých akcí.

Jak bude podle Vás Libuš vypa-
dat za 20 let a jak by ideálně vy-
padat měla? 

S  trochou nadsázky bych řek-
la, že to záleží na výsledku voleb! 
Přála bych si, aby se z Libuše stala 
městská část, která sice bude hro-
madnou dopravou (metrem a tram-
vají) snadno dostupná z centra Pra-
hy, ale zároveň si pohlídá novou vý-
stavbu a  udrží ji v  rozumných me-
zích, bude mít dostatek školských 
zařízení a třeba i státní střední školu 
ve svém katastru, bude disponovat 
dostatečnou občanskou vybave-
ností (obchody, lékaři apod.) a bude 
místem, které bude svým obyvate-
lům nabízet nejen Jablkobraní nebo 
kinobus, ale třeba i výstavy a diva-
delní či hudební vystoupení.

Připravil: Matěj Kadlec
Foto: archiv Evy Radové

Káva na radnici
Zveme vás na tradiční Kávu na radnici, 
která se bude konat 23. 9. 2024 
v 16.30–18.00 hodin v kanceláři 
pana starosty, Libušská 35/200.

Těšíme se na vás,
vedení MČ Praha-Libuš

Kdy: 23. 9. 2024 od 16.30 hod. 
Kde: na radnici v budově Libušská 35/200

Rozhovor se zastupiteli

Nejbližší jednání 
Zastupitelstva  
MČ Praha-Libuš se koná
v pondělí 2. září  
od 18 hodin 
v zasedací místnosti Libušská 
čp. 1 (vedle pošty). 
Termín i místo konání se může 
v návaznosti na program jednání 
změnit. Sledujte prosím úřední 
desku a aktuality, kde je svolání 
Zastupitelstva v zákonné lhůtě 
zveřejněno. 
On-line přenos můžete sledovat 
zde:
www.praha-libus.cz/line-prenos-
zasedani-zastupitelstva
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Jak hodnotíte fungování Sapy ja-
ko obchodního areálu? Využíváte 
ho např. na nákupy nebo jinak?

Redakce časopisu se ptala kore-
spondenčně všech členů zastupi-
telstva. Zodpovězení otázky v  tex-
tovém rozsahu max. 500 znaků bez 
mezer bylo dobrovolné. Odpově-
di jsou řazeny chronologicky tak, 
jak byly doručeny redakci. Máte-li 
vlastní otázky na naše zastupitele, 
pošlete je redakci na e-mail: unas@
praha-libus.cz (můžete předat také 
sekretariátu ÚMČ Praha-Libuš na 
adrese Libušská 35).

Ing. Lenka Koudelková
členka zastupitelstva,  
členka školské komise

Sapa jako obchodní areál je dnes 
již víceméně začleněn do stávající-
ho území – jako nikoli bezproblé-
mové vnímám zde komplikovanou 
dopravní obslužnost celého areálu 
vzhledem k  nízké kapacitě komu-
nikace Libušská. K nákupům využí-
vám spíše vzácně, ale oslovily mě 
některé čerstvé druhy zelených sa-
látů, bylinek a koření.

Pavel Macháček
starosta

V  areálu Sapa nenakupuji a  ne-
využívám ani žádné jeho další služ-
by. Ale jako obchodní areál je nepo-
chybně úspěšný. Soudím tak z  jeho 
návštěvnosti, která přináší velkou do-
pravní zátěž. Takže areál Sapa je pro 
mě zejména velký dopravní problém.  

Mgr. Radek Horák, MBA
člen finančního výboru,  
člen zastupitelstva

Podle mého názoru Sapa v sou-
časné podobě do Prahy nepatří. Sa-
pa není obchodní areál, ale význam-
né překladiště zboží pro střední Ev-
ropu. Falešné Gucci, Adidas či jiné 
padělky jsou nabízeny náhodným 
návštěvníkům. V novinách se dočí-
táme nejen o  nelegálních jatkách, 
ale i o objevených varnách perviti-
nu či pěstírnách marihuany.

Co na Sapě naopak oceňuji? Viet- 
namská bistra a restaurace, obcho-
dy nabízející asijské speciality a do-
stupné služby. Chtěl bych vidět pře-
měnu Sapy na místo, kde se bude 
prolínat bydení s  moderním ob-
chodním areálem s malými obchůd-
ky, restauracemi a službami.

Tomáš Loukota, DiS
neuvolněný místostarosta pro 
oblast správa majetku, investice, 
člen zastupitelstva

Majitelé Sapy si nedostatečně 
uvědomují rozvojový potenciál areá- 
lu ve vztahu k budoucí stanici me-
tra Písnice i  možnému přebudová-
ní na moderní čtvrť. Díky nedohodě 
ohledně pozemků je stanice met-
ra v nedohlednu. Dále dle doprav-
ní studie zatěžuje tento areál naší 
městskou část neúměrnou dopra-
vou. Z  těchto důvodů vidím fungo-
vání areálu negativně. Rozdíl v pří-
stupu je zjevný ve srovnání s areá-
lem Vimbau, což je areál bývalých 
Vodních staveb podél Dobronické. 

Majitel již brzy představí veřejnosti 
svou vizi transformace skladového 
areálu na moderní městskou čtvrť.

Jaroslav Melichar
neuvolněný místostarosta,  
člen zastupitelstva kultura,  
životní prostředí, MA 21

Vážení přátelé! Můj názor na fun-
gování obchodního areálu Sapy je 
formovaný zejména z  tohoto fak-
tu vyplývající mohutnou dopravní 
zátěží a  z potřeby jejího řešení do 
budoucna. To spočívá především 
v otevření dalšího přístupu do areá- 
lu východním směrem, tedy vybu-
dováním obchvatu okolo Paběnic či 
alespoň možností napojení na jinou 
komunikaci než na přetíženou ul.  
Libušskou. Osobně se ale v  Sapě 
nevyskytuji často, na osobní náku-
py areál téměř nevyužívám, možná 
někdy, pouze ale výjimečně.

Mgr. Radek Řezanka
neuvolněný místostarosta,  
člen zastupitelstva

Osobně proti areálu Sapa nic ne-
mám, pokud jsou ale dodržovány 
zákony a pravidla. Osobně jsem byl 
přítomen zásahu ČOI a celní správy 
proti padělanému a  pašovanému 
zboží (kosmetika, oděvy, elektroni-
ka apod.), tudíž se spíše domnívám, 
že dodržování není zrovna výsa-
dou tohoto obchodního areálu. Já 
osobně areál Sapa nenavštěvuji ani 
v něm nenakupuji.

RNDr. Pavla Tůmová, Ph.D.
členka kontrolního výboru,  
členka zastupitelstva

Začnu pozitivně, Sapa nám rozši-
řuje gastronomickou nabídku a uka-
zuje jiné kulturní světy. Vzhledem 
ke specifičnosti areálu ale nevytvá-
ří pro místní obyvatele nové pra-
covní příležitosti ani finanční profit 
pro naši MČ. Naopak znamená zá-
těž pro dopravu a školství. I otázka 
bezpečnosti a hygieny je na místě. 
Proto jsme se jako předchozí vede-
ní MČ obrátili na dopravní inženýry 
a  minimálně vjezd do Sapy může 
být upraven, aby byla doprava na 
Libušské plynulejší. Apelovali jsme 
na čistotu uvnitř i  vně areálu a za-
jistili několik uklízecích akcí. Je ale 
třeba soustavná práce a komunika-
ce s vedením Sapy.

RNDr. Lucie Jungwiertová, Ph.D. 
členka zastupitelstva

Otázka je velmi široká – nedoká-
žu posoudit obchodní aspekt fun-
gování areálu Sapy. Věnovali jsme 
se spíše jejímu fungování z hledis-
ka zátěže na obyvatele MČ – i proto 
se zadávala dopravní studie. Často 
se řešil i nepořádek v okolí areálu, 
dalším tématem je porušování hy-
gienických norem. Oceňuji dobrou 
komunikaci a spolupráci s vedením 
areálu za našeho působení. Do Sa-
py na asijské jídlo občas ráda zajdu, 
atmosféra je tam zajímavá, ale ne-
využívám jej příliš často.
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Vážení přátelé! Opět skončily 
prázdniny i většina dovolených 
a nastoupilo září, čas pozdního, 
možná už babího léta. 

3. 9. je v  liturgickém kalendá-
ři uváděn sv. Řehoř Veliký, jenž má 
i své výročí úmrtí v r. 604. Jde o pa-
peže i světce, jenž je patronem zpě-
váků, hudebníků, též zedníků, je ta-
ké ochráncem proti dně i moru. Na-
rodil se r. 540 v Římě v senátorské 
rodině, nastoupil atraktivní svět-
skou politickou kariéru, a již v r. 570 
se stal praefectem, tedy nejvyšším 
úředníkem věčného města. Stále 
ale přemýšlel i  o  rozvíjení své du-
chovní dráhy, to nakonec převáži-
lo a  on r. 573 svůj rozsáhlý maje-
tek rozprodal. Založil hned několik 
klášterů a  sám vstoupil do jedno-
ho z  nich, benediktinského klášte-
ra sv. Ondřeje, který založil v otcov-
ském domě na římském Andělském 
vrchu (Monte Coelia), kde začal žít 
jako prostý, ale horlivý asketa. Pa-
pež Pelagius r. 585 ho však jme-
noval vyslancem v  Konstantinopo-
li. Po návratu se stal u sv. Ondřeje 
opatem, a  zakrátko dokonce sám 
papežem, když Pelagius 7. 2. 590 
zemřel. Být papežem se Řehoř asi 
hned necítil, protože prozradím, že 
tajně psal byzantskému císaři pros-
bu, aby jeho volbu vetoval, v čemž 
nepochodil. Nezbylo mu než s ver-
vou papežskou službu započít, je-
ho velkým úspěchem bylo v r. 593 

sjednání příměří s  Řím ohrožujícím 
langobardským králem Agilulfem 
(*555–†616), pravda, po akceptaci 
tributu ve výši 500 hřiven ve zlatě, 
což bylo potvrzeno r. 603 definitivní 
mírovou smlouvou. Řehoř se velmi 
angažoval ve znovupokřesťanšťo-
vání Anglie, jedním z  jeho trvalých 
odkazů je i příkaz, aby kýchnutí by-
lo okolními pozdraveno rčením „Po-
zdrav Pán Bůh!“ s  odpovědí „Dejž 
to Pán Bůh!“, jenž vydal r. 600, a to 
v  důsledku víry, že v  dechu je ob-
sažena část duše. Po smrti r. 604 
byl pochován ve „svém kostele“ 
S. Gregorio, kde se většina ostatků 
nachází dodnes. 5. 9. 1914 došlo již 
k nečekanému zadržení útočící ně-
mecké armády nedaleko od Paříže 
k tzv. „Zázraku na Marně“. Fronta se 
zastavila, a tím se I. sv. válka na zá-
padě stala válkou poziční – tedy ne-
hybnou. 7. 9. je v ČR Dnem otevře-
ných památek, tak neváhejte... 

9. 9. má své výročí úmrtí naše 
panovnice, královna Judita Duryn-
ská, jako rok bývá uváděn rok 1174, 
ale prozradím hned, že to s ní ne-
ní tak jednoduché. Proč? Začně-
me od začátku. Judita (Jitka) byla 
od r. 1153 druhou manželkou naše-
ho panovníka, nejdříve „jen“ kníže-
te (v letech 1140–1158) Vladislava II. 
(*1110 –  †18.  1.  1174), jenž ale od cí-
saře Fridricha I. „Barbarossy“ r. 1158 
získal – bohužel netušil, že nedě-
dičně, královský titul a  panoval od 
r. 1158 do své abdikace r. 1172 ja-

ko český král Vladislav I. Ten si již 
r. 1140 vzal za ženu Gertrudu Ba-
benberskou, která ale 4. 8. 1150 ze-
mřela, a  měl s  ní 4 děti. S  Juditou 
měl ovšem ještě 3 další. Jakpak ne, 
vždyť se prý jednalo o  ženu výji-
mečně krásnou, drobnou blondýn-
ku, jež byla i velmi vzdělaná, moud-
rá a  energická, takže mohla krále 
zastupovat, a  to i u důležitých jed-
nání. Narodila se na známém hradě 
Wartburgu u Eisenachu, byla skvě-
le vychována a jako taková neunik-
la bdělému oku pražského biskupa 
Daniela, jenž ji králi doporučil, a tak 
se stala naší panovnicí. Vše se jí da-
řilo, naučila se česky a byla i inspi-
rátorkou stavby prvního kamenné-
ho mostu u nás – pražského mostu 
Juditina. Tento románský most, po-
stavený zhruba v místech pozdější-
ho Karlova mostu, byl o něco nižší 
a  měl více menších oblouků. Jeho 
délka byla 514 m a  fungoval od r. 
1172 až do ničivé povodně r. 1342. 
V r. 1172 Vladislav abdikoval ve pro-
spěch syna Bedřicha a  chtěl se 
uchýlit do klidného „důchodu“ ve 
svém oblíbeném Strahovském kláš-
teře. Císař byl však rozezlený, že se 
tak stalo bez jeho souhlasu, Bedři-
cha nepotvrdil a  o  trůn – opět jen 
knížecí, nastala v  přemyslovském 
rodě léta bojů. Vladislav raději od-
jel na Juditiny statky v  durynském 
Meerane, kde brzy zemřel. A Judi-
ta? To je právě ta záhada. Vstoupi-
la do kláštera v Teplicích, který sa-

ma r. 1164 založila, a jakoby se po ní 
slehla země. Po čase zde zemřela. 
Jisté je datum 9. 9., které bylo mno-
hokrát zaznamenáno kvůli sloužení 
zádušních mší, ne ale rok. Udáván 
je r. 1174, jenže když byl její hrob r. 
1955 identifikován v  troskách husi-
ty vyvráceného kláštera, jehož zbyt-
ky byly zakomponovány do barok-
ního zámku, bylo zjištěno, že je ně-
co jinak. V označeném Juditině hro-
bě spočívaly kosti cca 80leté dámy 
– takže buď Judita zemřela r. 1174, 
a pak zde neleží, nebo se zde uchý-
lila do takového ústraní, že zemřela 
až po 30 či 40 letech, asi pokládá-
na za již dávno zemřelou. Ale naši 
vzpomínku, tu si jistě zaslouží! 

23. 9. přivítejme, ať již chceme, 
či nikoli, první podzimní den! 28. 9. 
máme státní svátek – Den české 
státnosti – na památku zavraždění 
našeho významného knížete Václa-
va (*907–†935). 

Vám všem, vážení přátelé, ať zmí-
něným, či nezmíněným patří naše 
srdečné všechno nejlepší!

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ

Ilustrace: archiv autora

Kalendářní střípky – Září 2024

Čtení rozvíjí dětskou fanta-
zii, obohacuje slovní záso-
bu, pomáhá vytvářet vzorce 
chování, postoje. Je základ, 
bez něhož se zkrátka v životě 
neobejdeme. 

Co mohou udělat rodiče a škola 
pro to, aby děti začaly číst? 

Důležité je, aby čtení přináše-
lo dětem příjemné zážitky. Už v ra-
ném věku ukazujme dětem obrázky 
v knize, necháme je obracet strán-
ky, zkoumat knihu všemi smysly. 
Nad knihou si povídáme, nejen do-
ma, ale i ve škole. 

A jak vybrat pro děti vhodnou 
knihu? 

Nabízejme dětem knihy různých 
žánrů, nezavrhujme ani komiks. 
Starším dětem umožněme, aby si 
knihy vybraly samy. Začíná nový 
školní rok. Ve čtenářských dílnách 
budou děti číst své vlastní knihy, 

které si vyberou. Pokud ještě ne-
máte vybráno, tady je několik tipů 
na zajímavé a  vhodné knihy, které 
jsou oceňované jak knihovníky, tak 
např. Zlatou stuhou.
Pro nejmenší
– Chrochtík a Kvikalka na cestě za 

blýskavým prasátkem, Stará E. 
– Jaké je to asi v Čudu, Svěrák Z. 
– Kvak a  Žbluňk jsou kamarádi, 

Lobel A.
– Pohoršovna, Fischerová D.
Pro trochu starší
– 3333 km k Jakubovi, Braunová P. 
– Prázdniny blbce číslo 13, Kra-

tochvíl M.
– Lichožrouti se vracejí, Šrut P.
– Mrakodrapy, Míková M.

V  loňském roce nám představo-
valy přečtené knihy žáci 5. třídy. 
Jsem zvědavá, jaké knihy zaujmou 
děti v letošním školním roce. Určitě 
se máme na co těšit!

Mgr. Lenka Veisová

Čtenářský deník

Čtení by mělo  
přinášet radost

Lušťovka uličnice
Tuto (viz 1. tajenka) ulici najdete 
na rozhraní Libuše a Krče. 

Názvem je spojena s jednou kunra-
tickou osadou, o níž je první zmínka 

k roku 1212. V době německé oku-
pace nesla jméno – viz 2. tajenka.

Martin Zikeš
Řešení najdete na straně 22.
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MĚSTSKÁ  
KNIHOVNA V PRAZE,  
POBOČKA MODŘANY
Vazovova 3229/1

Otevírací doba
pondělí: 13.00–19.00
úterý a pátek: 9.00–16.00
středa a čtvrtek: 12.00–19.00

Výstava Poznávání přírody
2. 9.–27. 9.
Vernisáž proběhne 4. 9. od 
17:00–19:00 
Příroda nám dává nahlédnout v 
nepřeberné množství velkého 
poznání jejího bohatství. Srdeč-
ně vás zveme na procházku pří-
rodou mezi motýly, brouky, lesní 
škůdce, čápy, volavky i prehis-
torická zvířata v olejových obra-
zech Jaroslavy Jáněové, členky 
Sdružení výtvarníků ČR.
 
Digitální poradna 
18. 9. od 13:00–15:00
Nevíte si rady se svým chytrým 
telefonem nebo tabletem? Nebo 
se chcete dozvědět, co je teď 
populární na internetu a udržet 
tak krok se svým vnoučetem? 
Ukážeme vám, jak správně ovlá-
dat tablet nebo chytrý telefon a 
jak se bezpečně pohybovat na 
internetu.

Na všechny akce vstup zdarma.

Jméno scénáristky, básnířky 
a spisovatelky Ljuby Štíplové 
znaly celé generace dětí a nad 
jejími knížkami sedávají rodiče 
se svými ratolestmi i dnes.

Narodila se 30. 4. 1930 v Chrudi-
mi a původně se měla stát sochař-
kou. Zdraví jí však neumožnilo vy-
sokou školu uměleckoprůmyslovou 
dokončit, a tak začala pracovat jako 
redaktorka novin Mladá fronta, poz-
ději spolupracovala s  Lidovými no-
vinami a  Dikobrazem. „Koncem ro-
ku 1969 zjistil kreslíř Jaroslav Ně-
meček, že mu to sice kreslí stále 
líp a  líp“, ale nápadů na další dob-
rodružství Myšpulína, Pindi, Bobí-
ka a Fifinky se mu po šestém sešitě 
žádaného Čtyřlístku nedostává. Při-
zval tedy ke spolupráci Ljubu Štíplo-
vou, která měla fantazie na rozdává-
ní. Jako autorská dvojice fungovali 
pak celá desetiletí a výsledkem by-
lo 250 epizod oblíbeného komiksu. 

Protože Ljuba podepsala Dva tisí-
ce slov, „pokrýval“ její tvorbu v letech 
1970–1972 její manžel, a to pod pse-
udonymem Miloš Štípl. Takto vyšlo 
tehdy prvních jedenáct čísel Čtyřlíst-
ku a zřejmě to nebyl jediný pseudo-
nym, pod kterým Ljuba Štíplová pub-
likovala. Zde jsou některé názvy se-
šitových vydání ze sedmdesátých let: 

Bukanýři na Blaťáku, Pod velkým 
totemem, Honba za Orlíkem, Pozor, 
zlá myš, Záhadný APOBAB, Mořský 
koník, Velké překvapení, Trosečníci 
pouště, Neptun jde ke dnu, Záhad-
ný škuner, V džungli trav. Z osmde-
sátých let jste mohli číst Čtyřlístky 
Racek volá SOS, Vzpoura robotů, 
Zaváté stopy, Muž z láhve, Past na 
medvěda, Mixle v piksle, Mistr Ša-
rivari, Pes na stopě, Bruchnička to 
zařídí, Regata na Blaťáku, Ohnivá 
řeka, Velmistrova závěť a  mnoho 
dalších. Jak píše ve svém článku Ivo 
Fencl, Čtyřlístek stál tehdy sedm ko-
run a kdekdo je pečlivě sbíral, proto-
že mnohdy šlo o nedostatkové zboží. 

A když jste na něj v trafice náhodou 
narazili (data vydání každého další-
ho sešitku nebyla v předchozím uvá-
děna), byla to výhra. Dnes jsou starší 
čísla Čtyřlístků velmi vzácná a  jejich 
cena šplhá do astronomických vý-
šek. Patrně na nich oceňujeme širo-
kou škálu dobře zpracovaných ná-
mětů, vtip, kamarádství i to, že každý 
podvod je odhalen a potrestán. Au-
torku inspirovali třeba I. Asimov, Ro-
bert A. Heinlein z oblasti sci- fi, Se-
tonovi Dva divoši i Foglarovy Rychlé 
šípy, měla ráda detektivky i pohádky.

Práce Ljuby Štíplové se objevily 
v dětských časopisech Mateřídouš-
ka, Pionýr a  Ohníček. Dětem totiž 
věnovala celý svůj profesní život. 
„Nebála se žádné výzvy, vymýšle-
la nepřetržitě další projekty. Zdálo 
se, že sype rýmy a verše z rukávu. 
Snad pro radost z rytmu. Milovala ja-
zykové hříčky, uměla napsat pohád-
ky zábavné a přitom výchovné, což 
je pekelná kombinace. V její biblio-
grafii jsou leporela i takzvané hravé 
knížky, v nichž s předstihem odhali-
la kouzlo zapojení čtenáře do děje,“ 
vzpomínala před několika lety Jana 
Semelková. V  roce 1977 se v  tele-
vizi objevil večerníček Byla jednou 
koťata, později si děti příběhy Ma-
courka, Camfourka a Kočičáka pře-
četly i  knižně s  ilustracemi Josefa 
Váni, jako interpret je skvěle ztvár-
nil Josef Dvořák. Ačkoli o  kočkách 
vzniklo hned několik knížek, autor-
ka měla doma pejska, takže láska to 
byla spíš na papíře. Pohádky z kni-
hy Kočkám vstup zakázán navléká 
jako korálky šňůrka myších stop, ně-
které vyprávěnky najdete i v knížce 
Neplechaté pohádky. S tím souvisí 
rozverná básnická sbírka Povídám, 
povídám neplechy. Napůl pohád-
ka a napůl knížka o  lese, houbách, 
přezimování kořenů, hmyzu, cibulek 
květin atd. jsou Příhody malého Ko-
řínka, ze kterého vyroste a na jaře 
rozkvete lýkovec v krásných ilustra-
cích Zdenky Krejčové. Stejná malíř-
ka nakreslila obrázky ke Knížce na 
prázdniny, což je pestrý výběr rébu-
sů, kreslených hádanek, návodů na 
zhotovení dárků, morseovka a další 

obrázky z přírody (později vyšla pod 
názvem Knížka plná her). Ljuba Ští-
plová dokázala tvořit pro nejmenší 
– např. leporela Kolíbačky, Šušky, 
šušky u  hrušky, Maminky v  lese, 
(„Ábr kábr domine,/ kdo to sedí v ko-
míně? /Jedna sova, jeden výr,/ přise-
dl si netopýr. /Vedle puštík okouní, 
/ nedbá, že se umouní. / A kdo ješ-
tě? / Taky sýc, aby jich tam bylo víc!“) 
Stejně tak je autorkou prvního čes-
kého gamebooku Na rozkaz krále 
či sci-fi Kosmická hlídka. 

V  roce 2007 získala hlavní ce-
nu nakladatelství Albatros za ce-
loživotní práci s  dětskou knihou. 
O  dva roky později 24. 9. 2009 
nás navždy opustila. Tak, jak nebyl 
uznávaný komiks, měla podobný 
osud i autorka: Přes její velkou ob-
líbenost u dětských čtenářů a velmi 
četnou bibliografii ji slovníky často 
a neprávem vynechávaly. 

Iva Karásková, MKP, pobočka Krč
Foto: archiv autora

Vzpomínka na Královnu Čtyřlístku
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K 1. červenci bylo založeno 
Centrum volnočasových aktivit 
(CVA) jako organizační složka 
MČ. Jeho součástí se stal Klub 
Junior, Čtenářský klub a Klub 
Senior. Z přihlášených uchaze-
čů na vedoucího tohoto centra 
byl vybrán pan Martin Sochor. 
Hlavní úkoly CVA je možné shr-
nout do dvou částí. První oblas-
tí je rozšíření nabízených krouž-
ků pro děti a mládež. Druhou 
oblast tvoří veškerý kulturní 
a společenský život na naší MČ. 

Pro činnost tohoto Centra budou 
důležité webové stránky. Ty se v tu-
to chvíli připravují. Co nejdříve chce-
me zprovoznit jejich dočasnou ver-
zi, kde již budeme moci zveřejňovat 
aktuální zprávy. Zde budou veškeré 
informace ohledně kroužků a všech 
akcí konaných na naší MČ. Dokon-
čené webové stránky budou obsa-
hovat i elektronické zápisy žáků na 
kroužky a možnost přihlášení se na 
akce pořádané CVA. Systém elek-
tronických zápisů na kroužky bu-
de probíhat až od druhého pololetí 
tohoto školního roku. Na to budou 
všichni zájemci včas upozorněni.

Nejprve pár slov ke kroužkům. 
Co by se mělo změnit? Určitě vý-
še zmíněné zápisy. Rovněž se po-

stupně rozšíří nabídka pořádaných 
kroužků. V nastávajícím školním ro-
ce otvíráme nový kroužek Hip-hop 
Street Dance pod vedením zkuše-
ného trenéra. Veškeré informace 
jsou v níže uvedeném letáčku. 

Druhou oblast tvoří jednorázové 
akce a pravidelné akce, které jsou 
již naplánované.

V  tuto chvíli jsou připravené ná-
sledující akce od odboru správního 
a školství:
20. 9. Jablkobraní v parku Kamýk
20. 9.–21. 9. 1. kolo voleb do se-
nátu ČR
27. 9.–28. 9. 2. kolo voleb do Se-
nátu ČR
1. 10. Den seniorů – Klub senior
5. 10. Drakiáda/Den zdraví – hřiště 
ve Švihovské ul.
6. 12. Svatomikulášské oslavy v so-
kolovně Libuš   
10. 12. Výlet pro seniory – Advent 
v  pohádkových jižních Čechách – 
Český Krumlov a České Budějovice
12. 12. Vánoční posezení pro 
seniory – U Bezuchů.

A co nového  
pro nás nachystalo CVA?

Pravidelné nedělní dopoledne pro 
naše nejmenší, vždy poslední nedě-
li v měsíci. 

29. 9. od  11 hod. – pohádka „Poví-
dejme si“ od Josefa Čapka
27. 10. od 11 hod. – pohádka
24. 11. od 11 hod. – pohádka 
Všechna dětská představení budou 
probíhat v budově Klubu Junior, Na 
Okruhu 395/1, Praha- Písnice.
Pravidelné čtvrteční „Čaje o  pá-
té“ se zajímavými hosty, nejenom 
pro seniory.
26. 9. od 17 hod. setkání s hercem 
Ivanem Vyskočilem
31. 10. od 17 hod. cestovatelská 
beseda o Grónsku – život lidí a pří-
rodní krásy
28. 11. od 17 hod. setkání s  he-
rečkou Uršulou Klukovou.  
Všechny „Čaje o páté“ budou pro-
bíhat v budově Libušská čp. 1, hned 
vedle pošty.
Taneční večery pro dospělé – 
přijďte si osvěžit své znalosti spo-
lečenských tanců – čtvrtky jednou 
za 14 dní, předpokládaný začátek 
10. 10., 10 lekcí. Tělocvična v Klubu 
Junior.
Příprava na přijímací zkoušky 
pro naše deváťáky, následně jako 
bonus Zkoušky nanečisto. Termín 
čtvrtky od 15 hod. – upravíme dle 
školního rozvrhu. Bližší informace 
budou zveřejněny co nejdříve.
10. 11. koncert v   Římskokatolické 
farnosti u kostela Panny Marie Krá-

lovny Míru, Praha-Lhotka ve spolu-
práci naší MČ a  farnosti, v  podání 
zpěváka Josefa Kokše – člena ND, 
Jitky Kokšové – houslistky, členky 
České filharmonie – a Jiřiny Mare-
šové – vynikající varhanice.   
30. 11. rozsvěcení vánočního stro-
mu v sídlišti Písnice od 17 hod.
1. 12. rozsvěcení vánočního stromu 
ve staré Písnici od 17 hod.
7. 12. – vánoční trhy se zajímavým 
programem před radnicí MČ

Vzhledem k  tomu, že uzávěr-
ka příspěvků do tohoto časopi-
su probíhá téměř měsíc před je-
ho vydáním, není možné zde po-
skytnout všechny aktuální informa-
ce. Veškeré podrobnosti o  těchto 
akcích najdete aktualizované na 
webu MČ a  v  okamžiku spuštění 
webových stránek CVA na adrese:  
cvamclibus.cz a  rovněž na face-
booku MČ Praha-Libuš. 

Informace budou předávány 
i přes Hlášení rozhlasu.

V  případě dotazů se může-
te obrátit mailem na adresu: so-
chor@praha-libus.cz nebo na tel.: 
602 577 004.

Kateřina Turnová, místostarostka

Centrum volnočasových aktivit

https://www.lhoteckafarnost.cz/?utm_source=search.seznam.cz&utm_medium=ppd&utm_content=hledani&utm_term=kostel%20panny%20marie%20kr%c3%a1lovny%20m%c3%adru%20(lhotka)&utm_campaign=firmy.cz-405764
https://www.lhoteckafarnost.cz/?utm_source=search.seznam.cz&utm_medium=ppd&utm_content=hledani&utm_term=kostel%20panny%20marie%20kr%c3%a1lovny%20m%c3%adru%20(lhotka)&utm_campaign=firmy.cz-405764
https://www.lhoteckafarnost.cz/?utm_source=search.seznam.cz&utm_medium=ppd&utm_content=hledani&utm_term=kostel%20panny%20marie%20kr%c3%a1lovny%20m%c3%adru%20(lhotka)&utm_campaign=firmy.cz-405764
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Klub Senior
Klub Senior, K Lukám 664/1, 142 00 Praha-Libuš

Klub Junior
www.klubjunior.cz 
kontakt: Ing. Lenka Koudelková, 604 273 968,  
kjunior@centrum.cz, Praha 4, Na Okruhu 1, 142 00

Program KDN
Sociální služby městské části Praha 12, příspěvková organizace.
Olbramovická 703, 142 00 Praha 4
Tel.: 241 713 575, e-mail.: ssmc12@volny.cz

ZÁŘÍ  
2024

KLUB PODSKALÁK – Pod Sady 170, Praha 4. 
Vedoucí klubu paní Chvojková
PONDĚLÍ 14:00–16:00 hod. 

2. 9. Setkání po prázdninách
9. 9. Trénink paměti s PhDr. Irenou Hušinovou 

16. 9. Beseda – Vzpomínka na Hanu Zagorovou 
23. 9. Beseda – Zajímavosti z říše hmyzu
30. 9. Živé vystoupení Jana Víznera a Heleny Krupové 

KLUB MODŘANKA – Darwinova 450/24, Praha 4 
Vedoucí klubu paní Routová
PONDĚLÍ 13:00–15:00 hod. 

2. 9. Oslava narozenin naší členky
9. 9. Odpolední četba – Gump

16. 9. Tvořivá dílna s Aranžerií 
23. 9. Beseda – Otázky a odpovědi
30. 9. Beseda k výročí svatého Václava

KLUB JOVKOVA – Pod Sady 170, Praha 4
Vedoucí klubu Eva Marušková
ÚTERÝ 14:00–16:00 hod. 

3. 9. Klub uzavřen
10. 9. Oslava narozenin naší členky
17. 9. Trénink paměti s PhDr. Irenou Hušinovou

24. 9. Živé vystoupení country kapely Nostalgie

KLUB OLBAMOVICKÁ – Olbramovická 703, Praha4
Vedoucí klubu paní Beranová
ÚTERÝ 14:00–16:00 hod. 

3. 9. Slavnostní setkání členů klubu po prázdninách
10. 9. Hovory u kávy 
17. 9. Živé vystoupení country kapely Nostalgie

24. 9. Trénink paměti s PhDr. Irenou Hušinovou

KLUB OTAVA – Pertoldova 3346, Praha 4
Vedoucí klubu paní Fortinová
STŘEDA 13:00–15:00 hod. 

4. 9. Živé vystoupení Petra Samšuka
11. 9. Trénink paměti s PhDr. Irenou Hušinovou
18. 9. Kvízové odpoledne
25. 9. Historická přednáška Hany Hejdové 

KLUB CVIČÍCÍCH SENIORŮ – Pertoldova 3346, Praha 4
Vedoucí klubu Alena Svobodová
STŘEDA 9:00–10:00 hod. 

4. 9. Zdravotní cvičení
11. 9. Zdravotní cvičení 
18. 9. Zdravotní cvičení 
25. 9. Zdravotní cvičení 

KLUB SBĚRATELŮ – Olbramovická 703, Praha 4
Vedoucí klubu Mudr. Bašeová
PONDĚLÍ 13:30–15:30 hod. 

2. 9. Burza s Kinder postavičkami
16. 9. Burza s hrnečky, cukříky, kalendáříky a CD pohádkami

SPOLEČNÉ VÝLETY A AKCE
12. 9. Výletní okružní plavba parníkem po Vltavě centrem Prahy 

od 10–11 hod. 
26. 9. Komentovaná vycházka do centra Prahy s historičkou Ha-

nou Hejdou. Sraz v 10 hod. na Malostranském náměstí. 

Zápis do zájmových kroužků 
a sportovních oddílů  
na školní rok 2024/25

Klub Junior volnočasových ak-
tivit dětí a  mládeže provozovaný 
MČ Praha-Libuš je pestré otevřené 
centrum, které nabízí již čtvrt stole-
tí zájmové vzdělávání napříč věkem 
v oblasti sportovní a hudebně vzdě-
lávací tvorby.

Srdečně vás zveme na ZÁPIS 
v úterý 10. září od 18 hodin na ad-
rese klubu- Praha 4, sídl. Písnice, ul. 
Na Okruhu 1.

Zájemci si zde mohou osobně 
pohovořit s  lektory a  domluvit ča-

sový rozvrh docházky na vybrané 
obory pro tento školní rok.

Aktuální nabídku jednotlivých zá-
jmových kroužků a sportovních od-
dílů nabízíme všem zájemcům bez 
ohledu na míru talentu či dispozic: 
aikidó / baby judo / flétna zobcová, 
příčná / gymnastika / gymnastická 
přípravka / jóga / judo / klavír / klá-
vesy / kondiční cvičení / kytara / se-
niorské kurzy angličtiny / seniorské 
PC kurzy / seniorská cvičení.

Přijďte, těšíme se na vás!

Ing. Lenka Koudelková  
a tým lektorů KJ

Foto: Ing. Josef Koudelka

Opět vítáme září, měsíc zrajícího 
ovoce, práce na zahrádkách, mě-
síc povinnosti dětí chodit do školy. 
A  opět jsme o  pár kroků blíže vá-
nočním svátkům. Užívejme si to, dě-
kujme, že jsme. Budeme usilovat 
o  své co nejlepší zdraví, abychom 
čerpali sílu, kde jen můžeme, tře-
ba v setkávání v klubu, na výletech 
a rekreacích.

PROGRAM KLUBU  
NA MĚSÍC ZÁŘÍ 2024

1.–8. 9. Naši senioři se léčí v  ter-
málních lázních v Maďarsku.
10. 9. Zahájení klubu po prázdni-
nách s občerstvením a hudbou pa-
na mistra V. Vomáčky. Nenechte si 
ujít!

17. 9. Na odpoledne v klubu přijde 
pan MUDr. Henzl povídat o  hou-
bách i  o  něčem navíc. Je to vždy 
zajímavé!
24. 9. Na toto datum je přesunut 
výlet ze 17. 9., budeme mít jen týden 
na oznámení a k naplnění. Program 
výletu: zámek Kladno, zámek Lány. 
Oběd bude zajištěn.

Těšíme se opět na setkání po 
prázdninách v plné síle a ve zdraví 
a odpočinutí!

Za organizační výbor Klubu Senior 
Zdena Prchlíková, 608 511 980

Výlet v září se přesouvá  
ze 17. 9. na 24. 9., 

nezapomeňte!

mailto:ssmc12@volny.cz
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Lušťovka uličnice – řešení
Souboj  Z Á P A S 1

Močály B L A T A 2

Cela K O B K A 3

Proměna Z M Ě N A 4

Česky End K O N E C 5

Kopie (mn.) O P I S Y 6

Dojem P O C I T 7

Zkouška P O K U S 8

Luční porost T R Á V A 9

a b c d e

 P A B I E N I T Z E R

b6 d1 a2 d7 d5 d4 c6 d2 a1 d5 b9

 S T R A S S E

e1 a9 b9 e9 d6 e8 d5 Foto: Martin Zikeš
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!ODVOZ STARÉHO 
NÁBYTKU NA 

SKLÁDKU!

Vyklízíme sklepy,  
byty, pozůstalosti, 

zahrady atd.

Naložíme a odvezeme 
nepotřebné věci 

za rozumnou cenu.

STĚHOVÁNÍ. 

Tel.: 773 484 056

IN
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POMOC 
S POČÍTAČEM, 

SERVIS, PRODEJ 
A VÝUKA PŘÍMO 

U ZÁKAZNÍKA

s trpělivým učitelem, 
instalace WiFi, 

internetu, notebooků,
ladění TV. 

Doprava zdarma. 
604 806 516 (i SMS)

www.daro.cz

IN
ZE

RC
E

de,malin k.s.r.o. 
Kožní a lymfologická ambulance 

Jílovská 14a, Praha 4 
(Lékařský dům) 

• převzali jsme následnou péči
o pacienty MUDr. Vyskočilové

• přijímáme nové pacienty
• ošetřujeme děti i dospělé

• péče hrazená ze zdravotního 
pojištění

• kosmetologické poradenství
• LYMFOLOGIE

Tel. pro objednání +420 604 120 223

WWW.DERMALINK.CZ 

Ž E N Y  V  H U D B Ě  N A  J A S O N I 
ZÁŘÍ — PROSINEC 2024

LUCIA ŠORALOVÁ & LA ALMA

YELLOW SISTERS
NAČEVA & MICHAL PAVLÍČEK

IVA BITTOVÁ & ČIKORI
BEATA HLAVENKOVÁ

www.jasoncentrum.cz
tel.: +420 737 219 894
e-mail: info@jasoncentrum.cz
Putimská 716/4, Praha 12

Mediální partneři
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INZERCE ZDARMA
Podnikatelé a živnostníci působící v Libuši a Písnici mohou v adresáři 
zdarma informovat o své nabídce občanům.

Adresář místních služeb

Název firmy, 
poskytované služby

Adresa, 
otvírací 
doba

Kontakty

Jan Kozák – elektroin-
stalace, zabezpečovací 
a kamerové systémy, 
autoalarmy

Libuš 774 099 970
www.alarmy-autoalarmy.cz
kozak@alarmy-autoalarmy.cz



 MODERNIZACE
 VÝMĚNY VÝTAHŮ
 SERVIS

VŠECH VÝTAHOVÝCH ZAŘÍZENÍ

 výhodná poloha firmy vzhledem  
k vaší lokalitě

 specializace na výměny výtahů  
v panelových domech

 rychlý nástup na opravy
 vyprošťovací služba non-stop
 servisní práce i o víkendech  

a svátcích

HLAVNÍ PROVOZOVNA:
Jalodvorská 831, Praha 4

INFO:
tel. 241 724 600
fax. 241 724 599
GSM: 774 00 11 22
e-mail: cvytahy@cvytahy.cz

www.cvytahy.cz

G A L A V E Č E R

P A D E R A 5
6. 10. 2024
S P O R T O V N Í  H A L A  

D O L N Í  B Ř E Ž A N Y

Podporujeme spolek, 
který pomáhá onkologicky 
nemocným dětem.

P Ř E D P R O D E J  V S T U P E N E K

M I C H A L 
D U F E K

L U K Á Š 
K O N E Č N Ý

A
Z logistika
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září 2024
v e dle  ku n r at ick é  t v r z e

20.-22.

www.kunratickevinobrani .cz
www.fb.com/KunratickeVinobrani

POŘADATEL

M E D I Á L N Í  P A R T N E R

pátek 16-22 neděle 10-17sobota 10-22
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